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1 
TIIVISTELMÄ 

 
Asemakaavan muutoksen sisältö  

 
Asemakaavan muutos mahdollistaa pääosin rakentamattoman liike- ja 
toimistorakennusten korttelialueen 43051 kehittämisen Herttoniemen 
yritysalueen porttirakennuksena toimivaksi keskukseksi, johon sijoittuu 
päivittäistavarakaupan, erikoiskaupan, hyvinvointipalveluiden ja asumi-
sen tiloja. Asemakaavan muutos mahdollistaa korttelin yhdistämisen 
Itäväylän yli kauppasillalla uudistettavaan Herttoniemen joukkoliikenne-
terminaaliin. Asemakaavan muutos mahdollistaa myös korttelin yhdis-
tämisen Suunnittelijankadun yli kauppasillalla ja Suunnittelijankadun ali 
maanalaisella pysäköintilaitoksen haaralla tällä hetkellä rakentamatto-
maan toimistorakennusten kortteliin 43084, jota pyritään myöhemmin 
tulevaisuudessa kehittämään keskustatoimintojen ja työpaikkaraken-
tamisen alueena ja osana suurempaa lähialueen korttelikokonaisuutta. 
Asemakaavan muutos mahdollistaa korttelirajojen muutokset kortte-
leissa 43051 ja 43084 Operaattorinkadun ja Suunnittelijankadun leven-
tämiseksi. Katualueiden muutokset liittyvät valmisteilla oleviin Hertto-
niemen keskuksen, Itäväylän ja Linnanrakentajantien ympäristön uusiin 
liikennesuunnitelmiin.   
 

Asemakaavan muutoksen valmistelun vaiheet 
 
Kaavoitustyö on käynnistetty tontinomistajien aloitteesta. 
 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty yhdessä Herttoniemen 
metroaseman ja Hertan kortteleita koskevan asemankaavan muutok-
sen valmistelun kanssa liitteenä olevan osallistumis- ja arviointisuunni-
telman mukaisesti. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta on esitetty 
yksi Megahertsin korttelia koskeva mielipide.   
 
Asemakaavan muutosluonnos on pidetty nähtävänä kaupungintalon il-
moitustaululla, kaupunkisuunnitteluvirastossa, Herttoniemen kirjastossa 
ja viraston internetsivuilla. Muutosluonnoksesta on jätetty 5 mielipidet-
tä, jotka on otettu kaavoitustyössä huomioon. 
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2 
LÄHTÖKOHDAT 

 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  

 
Asemakaavan muutosta koskevat seuraavat erityistavoitteet: 
 
Alueidenkäytön suunnittelussa 

- uusia huomattavia asuin-, työpaikka- tai palvelutoimintojen aluei-
ta ei tule sijoittaa irralleen olemassa olevasta yhdyskuntaraken-
teesta. Vähittäiskaupan suuryksiköt sijoitetaan tukemaan yhdys-
kuntarakennetta. 

- on otettava huomioon maa- ja kallioperän soveltuvuus suunnitel-
tuun käyttöön. 

 
Alueiden käytössä 

- on ehkäistävä melusta, tärinästä ja ilman epäpuhtauksista ai-
heutuvaa haittaa ja pyrittävä vähentämään jo olemassa olevia 
haittoja. 

- uusia asuinalueita tai muita melulle herkkiä toimintoja ei tule si-
joittaa melualueille varmistamatta riittävää meluntorjuntaa. 

- tulee edistää kaukolämmön käyttöedellytyksiä. 
 
Yleis- ja asemakaavoituksessa 

- on varauduttava lisääntyviin myrskyihin, rankkasateisiin ja taa-
jamatulviin. 

 
Helsingin seudun erityistavoitteita ovat 

- alueidenkäytön suunnittelussa merkittävä rakentaminen tulee si-
joittaa joukkoliikenteen, erityisesti raideliikenteen palvelualueel-
le. 
 

Näistä kaavan valmistelussa on erityisesti painotettu rakentamista jouk-
koliikenteen palvelualueelle. Tavoitteiden huomioonottamista seloste-
taan tarkemmin kohdassa asemakaavan toteuttamisen vaikutukset.  
 

Maakuntakaava 
 
Ympäristöministeriön 8.11.2006 vahvistamassa Uudenmaan maakun-
takaavassa suunnittelualue on keskustatoimintojen aluetta.  
 

Yleiskaava  
 
Helsingin yleiskaava 2002:ssa (kaupunginvaltuusto 26.11.2003, tullut 
kaava-alueella voimaan 23.12.2004) alue on keskustatoimintojen aluet-
ta. Aluetta kehitetään hallinnon, kaupan ja julkisten palvelujen, asumi-
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sen ja virkistyksen sekä alueelle tarpeellisen yhdyskuntateknisen huol-
lon ja liikenteen käyttöön. Nyt laadittu asemakaavan muutos on yleis-
kaavan mukainen. 
 
Helsingin maanalaisessa yleiskaavassa (kaupunginvaltuusto 
8.12.2010) on ohjeellinen suunnitellun liikennetunnelin merkintä Lin-
nanrakentajantiellä Megahertsin korttelin lounaispuolella.  
 

Asemakaavat 
 
Korttelissa 43051 on voimassa asemakaava nro 10968 (hyväksytty 
17.4.2001). Kaavan mukaan muutoksen kohteena oleva kortteli on lii-
ke- ja toimistorakennusten korttelialuetta (K). Korttelin viiden tontin yh-
teenlaskettu rakennusoikeus on 38 000 k-m2. Liiketilojen osuus kortte-
lialueen rakennusoikeudesta on arvioitu olevan noin 12 500 k-m2, liike-
kerrosalasta saa enintään 2 140 k-m2 käyttää päivittäistavaramyymälää 
varten. Korttelin keskellä oleville tonteille 12, 13 ja 16 voi kullekin sijoit-
taa tornitalon, jonka vesikaton ylimmän kohdan korkeusasema on enin-
tään +52,40 (arviolta 7 kokonaista kerrosta + 2 vajaata kattokerrosta), 
korttelin itä- ja länsireunalla oleville tonteille 14 ja 15 voi sijoittaa liike- ja 
toimistorakennuksen, jonka vesikaton ylimmän kohdan korkeusasema 
on enintään +26,00 (arviolta 2 kokonaista kerrosta + 1 vajaa kattoker-
ros). Tonteille saa rakentaa 2 kellarikerrosta. Korttelin normien mukai-
sista autopaikoista saa korkeintaan 55 % sijoittaa Suunnittelijankadun 
toisella puolella olevaan kortteliin 43084.   
 
Korttelin 43084 tontin 5 alueella on voimassa asemakaava 10797 (hy-
väksytty 7.6.2000). Tontti 5 kuuluu toimistorakennusten korttelialuee-
seen, jonka rakennusoikeus on 22 000 k-m2. Kortteliin voi rakennusoi-
keuden lisäksi rakentaa 19 000 k-m2 laajuisen maanpäällisen pysäköin-
titalon. Kortteli 43084 kuuluu samaan asemakaavalliseen ja kaupunki-
rakennustaiteelliseen kokonaisuuteen korttelin 43051 kanssa.  
 
Korttelissa 43084 muutosalue ulottuu etälaidalla olevalle istutusalueelle 
ja pysäköintitalolle varatun rakennusalueen etuaukiolle ja vain osittain 
rakennusalojen sisäpuolelle.  
 

Rakennusjärjestys 
 
Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty 22.9.2010. 
 

Kiinteistörekisteri  
 
Alue on merkitty Helsingin kaupungin ylläpitämään kiinteistörekisteriin. 
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Muut suunnitelmat ja päätökset 
 
Kaupunginvaltuusto päätti 12.11.2008 hyväksyä Itäväylän ja Linnanra-
kentajantien liittymän liikennejärjestelyt kaupunkisuunnitteluviraston lii-
kennesuunnitteluosaston 12.6.2008 päivättyjen piirustusten nro 5667-3 
ja 5668-3 (vaihtoehto C) mukaisina. 
 
Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti merkitä tiedoksi Herttoniemen yri-
tysalueen eteläosan keskeiset kehittämishankkeet 3.3.2011. Megahert-
sin korttelin kaavamuutos esiteltiin kaupunkisuunnittelulautakunnalle 
osana alueen kehittämishanketta.  

 
Pohjakartta  

 
Helsingin kaupungin kiinteistöviraston kaupunkimittausosasto on laati-
nut pohjakartan, joka on tarkistettu 13.4.2011. 
 

Maanomistus 
 
Korttelin 43051 tontit ovat yksityisomistuksessa. Korttelin 43084 tontti 5 
on Helsingin kaupungin omistuksessa.  
 

Alueen yleiskuvaus 
 
Kaavamuutoksen kohteena oleva alue on osa Itäväylän ja Linnanra-
kentajantien risteyksen ympärille kehittynyttä Herttoniemen keskusta, 
johon kuuluu viereisen kaupan ja postin palveluita sisältävän korttelin 
lisäksi Itäväylän länsipuolella Herttoniemen metroasema, bussitermi-
naali ja K-supermarket Hertan kortteli ympäristöineen ja Linnanrakenta-
jantien eteläpuolella S-market läheisine kivijalkaliikkeineen. Alueella 
yhdistyvät Länsi-Herttoniemen ja Herttoniemenrannan asuinalueet ja 
Herttoniemen yritysalue ja sen kautta kulkee Itäväylän liittymän ja hyvi-
en julkisen liikenteenyhteyksien vuoksi runsas määrä lähialueiden 
asukkaita ja kauttakulkuliikennettä.  
 
Kaupunkirakenne läheisissä Linnanrakentajantien pohjoispuolen kortte-
leissa on hajanainen ja monin paikoin keskeneräinen. Yritysalueen ete-
läosa, jonka lounaiskärkeen muutosalue sijoittuu, on viime vuosikym-
meninä muuttunut vähitellen teollisuus- ja varastotoimintojen alueesta 
toiminnallisesti monipuolisemmaksi ja on edelleen jatkuvien muutosten 
edessä. Kaavamuutoksen kohteena olevan alueen lähiympäristössä on 
runsaasti käyttämätöntä rakennusoikeutta ja liikenteellisesti keskeinen 
sijainti huomioon ottaen vajaakäytössä olevia ja siten kehittämiskelpoi-
sia korttelialueita.  
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Rakennettu ympäristö 
 
Megahertsin kortteli 43051 on Linnanrakentajantien ja Insinöörinkadun 
kulmassa sijaitsevaa tonttia 15 lukuun ottamatta rakentamaton ja ym-
päristöltään viimeistelemättömässä kunnossa. Tontilla 15 sijaitsee 
vuonna 2003 valmistunut kolmikerroksinen kauppakeskusrakennus, jo-
ka alun perin on suunniteltu osaksi koko korttelin kattavaa toimisto- ja 
liikerakennusten kokonaisuutta. Itäväylälle rakennus ympäristöineen 
näyttäytyy keskeneräisenä, koska loppuosa kokonaisuudesta on jäänyt 
toteutumatta. Korttelin rakentamattomat tontit ovat joko päällystetty vä-
liaikaisiksi huoltoreiteiksi/parkkipaikoiksi tai ovat päällystämättömiä rik-
kakasvikenttiä.  
 
Katualueet korttelin ympärillä Insinöörinkatua lukuun ottamatta ovat jo-
ko keskeneräisiä (Suunnittelijankatu ja Operaattorinkatu) tai hoitamat-
tomassa kunnossa (Itäväylän ja Linnanrakentajantien kulma).   
 
Suunnittelijankadun pohjoispuolella oleva kortteli 43084 on vastaavas-
sa kunnossa kuin Megahertsin korttelin rakentamattomat tontit. Kulmit-
tain vastapäätä muutosaluetta Insinöörinkadun toisella puolella sijaitse-
vat tontit 43052/8–9 ovat avovarastokäytössä. Idän puoleisen naapuri-
korttelin 43050 tontilla 2 sijaitsee Silkkikutomo, vuonna 1951 valmistu-
nut entinen teollisuustalo, joka on saneerattu toimitila- ja opetuskäyt-
töön. Silkkikutomon eteläpuolella sijaitsee vuonna 1969 valmistunut ja 
2000-luvulla saneerattu teollisuus- ja toimistotalo, jonka halliosassa on 
tällä hetkellä postin logistiikkatiloja ja päivittäistavaramyymälä. 
 

Liikenne Itäväylän liikennemäärä on nyt noin 50 000 ajoneuvoa vuorokaudessa 
Kulosaaren ja Herttoniemen liikenneympyrän välillä. Herttoniemestä 
itään Itäväylällä on noin 38 000 autoa vuorokaudessa. Linnanrakenta-
jantiellä välillä Abraham Wetterintie - Itäväylä liikennemäärä on noin 
25 000–30 000 ajoneuvoa vuorokaudessa. Liikennemäärien ennuste-
taan kasvavan Itäväylällä noin 66 000–68 000 ajoneuvoon ja Linnanra-
kentajantiellä noin 40 000–46 000 ajoneuvoon vuorokaudessa vuoteen 
2025 mennessä. 
 

Palvelut Herttoniemen suurimmat päivittäistavarakaupat sijaitsevat metroase-
man läheisyydessä (K-Hertta), muutosaluetta vastapäätä Linnanraken-
tajantien eteläpuolella (S-market), Insinöörinkadun kulmassa (Lidl Hert-
toniemi) ja muutosalueella nykyisen Megahertsin kauppakeskuksen 
pohjakerroksessa (Valintatalo). Megahertsin nykyisessä kauppakes-
kuksessa on myös joitakin erikoisliikkeitä, pankki- ja ravintolapalveluita 
ja hyvinvointipalveluita. Pienempiä päivittäistavaramyymälöitä sekä 
muita liikkeitä kadunvarsiliiketiloissa on alueen ympäristössä Länsi-
Herttoniemessä, Herttoniemenrannassa sekä Roihuvuoressa, jossa on 
myös pieni ostoskeskus. 
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Herttoniemen päivittäistavarakaupan tarjonta on nykyisellään suhteelli-
sen hyvä ja monipuolinen. Pinta-alaa suhteessa asukasmäärään on 
hieman yli kaupungin keskitason, mitä selittävät keskeinen sijainti kul-
kuyhteyksien kannalta sekä Herttoniemen keskuksen toimiminen myös 
Laajasalon asukkaiden keskuksena. Päivittäistavarakaupan ostosmat-
kat suuntautuvat Herttoniemestä pääasiassa omalle alueelle, jossain 
määrin Itäkeskukseen sekä pohjoisosasta myös Viikkiin. Alue puoles-
taan saa ostovoimaa osin Laajasalosta. Alueen myynnit ovat nykyisel-
lään tasapainossa suhteessa asukasmäärään.  
 
Erikoiskaupan tarjonta alueella painottuu Herttoniemen ja Roihupellon 
yritysalueille. Herttoniemen yritysalueella on merkittävä autokaupan 
keskittymä, korjaus- ja huoltopalveluja sekä mm. rakennustarvikemyy-
mälöitä. Alueella on myös muutamia outlet-myymälöitä ja tehtaanmyy-
mälöitä. Roihupellossa on lisäksi tilaa vaativan erikoiskaupan kauppa-
keskus Lanterna. Erikoiskaupan osalta alueen asiointimatkat suuntau-
tuvat pääasiassa Itäkeskukseen ja Helsingin keskustaan sekä tilaa 
vaativan kaupan osalta Roihupeltoon. 
 
Sosiaaliviraston työvoiman palvelukeskus Itä-tiimi sijaitsee Suunnitteli-
jankatu 2:ssa ja Työväenopiston tiloja on Silkkikutomon tiloissa Laiva-
lahdenkatu 2:ssa. Postin palvelupiste sijaitsee Linnanrakentajantie 
4:ssä. 
 
Julkisen liikenteen palvelut ovat Itäväylän toisella puolella sijaitsevan 
metroaseman ja bussiterminaalin ansiosta erinomaiset. 
 

Luonnonympäristö 
 
Muutosalueen välittömässä läheisyydessä ei ole merkittävää luon-
nonympäristöä. Linnanrakentajantien varrella on puuistutuksia. 
 

Yhdyskuntatekninen huolto 
 
Kaava-alue on yhdyskuntateknisen huollon verkoston piirissä. Itäväylän 
kohdalla kulkee 110 kV:n sähkölinja.  
 

Maaperä, sen rakennettavuus ja pilaantuneisuus 
 
Alueen maaperän pintakerros on kaikilta osiltaan vähintään kertaalleen 
rakennettua. Pinnassa on osittain täyttöä. Alue sijaitsee kohdassa, jos-
sa Herttoniemen kallioselänteen juuri painuu teollisuusalueen savikon 
alle. Kallion päällä on luonnollisia irtomaita, moreenia, hiekkaa ja sa-
vea, jonka paksuus on kymmenkunta metriä. Maaperä on geotekniseltä 
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rakennettavuudeltaan haastava johtuen maaperän rakenteesta, pohja-
veden hallinnan tarpeesta ja tiiviistä kaupunkirakenteesta.  
 
Asemakaava-alueella ja sen lähiympäristössä on aiemmin ollut maape-
rää pilaavaa toimintaa, kuten kirjapaino ja bitumipohjaisten tuotteiden 
valmistusta. Toimintojen päätyttyä alueen maaperän pilaantuneisuutta 
on selvitetty ja kunnostettu pääosin 2000-luvun alkuvuosina. Korttelin 
43051 tontilta 14 poistettiin vuonna 2001 purkutöiden yhteydessä löy-
detyt maanalaiset painoväri- ja liuotinsäiliöt. Tällöin poistettiin myös to-
lueenin pilaamaa maata ja pohjavettä. Tonttien 12,13 ja 14 maaperä 
kunnostettiin pääosin vuonna 2004. PAH-yhdisteillä, raskasmetalleilla 
ja öljyhiilivedyillä pilaantuneita maa-aineksia poistettiin yhteensä 
11 000 tonnia. Tonteilta poistettiin massat lähes koko tonttien pinta-
alalta puhtaan saven pintaan asti. Kunnostuksen jälkeen pohjavesiä on 
tarkkailtu kahdesta pohjavesiputkesta. Tontilla 13 olevasta putkesta on 
todettu pieniä pitoisuuksia tetrakloorieteeniä ja tontilla 14 olevasta put-
kesta PAH-yhdisteitä ja ajoittain pieniä pitoisuuksia tolueenia. Pohjave-
den tarkkailu lopetettiin Uudenmaan ympäristökeskuksen päätöksellä 
(30.3.2007). Pohjavesien haitta-aineet on kuitenkin otettava huomioon 
rakentamisen yhteydessä. Tontit 15 ja 16 kunnostettiin vuonna 2002. 
Alueelta poistettiin noin 1000 tonnia bituminsekaista pilaantunutta maa-
ta. Suunnittelijankadun ja Operaattorinkadun alueilta poistettiin noin 
280 tonnia PAH-yhdisteillä ja öljyhiilivedyillä pilaantunutta maata vuon-
na 2008.  
 

Ympäristöhäiriöt 
 
Itäväylän ja aluetta rajaavien muiden katujen liikenne aiheuttaa kaava-
alueelle melua ja heikentää ilmanlaatua. Myös metrojunat lisäävät jon-
kin verran alueen melukuormitusta. 
 

3 
TAVOITTEET 

 
Lähtökohdat ja yleistavoitteet 

 
Muutosalueen kortteleihin on 1990-luvun jälkipuoliskolta lähtien suunni-
teltu liike- ja toimistorakennusten keskittymää. Voimassa oleva asema-
kaava perustuu toimitilapainotteiseen viitesuunnitelmaan, jossa kortte-
lin 43051 kaksi ensimmäistä kerrosta muodostaisivat päivittäistavara-
myymälän (noin 2 000 k-m2) ja erikoisliikkeitä sisältävät ostoskeskuk-
sen, jonka päältä nousee kolme kahdeksankerroksista toimistotornia. 
Saman viitesuunnitelman perusteella on kaavoitettu Suunnittelijanka-
dun toisella puolella oleva kortteli 43084, jonka kaavallinen ratkaisu jat-
kaa eteläisemmän korttelin toimistotorneihin perustuvaa toiminnallista 
ja kaupunkikuvallista teemaa.  
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Muutosalueen kaavat on hyväksytty vuosina 2000 ja 2001, mutta kaa-
voista on toteutunut ainoastaan Linnanrakentajantien ja Insinöörinka-
dun kulmatontille vuonna 2003 valmistunut pieni Megahertsin liikekes-
kus, joka kokonaisuuden puuttuessa on jäänyt torsoksi. Tontinomistaji-
en mukaan asemakaavassa määritellyille toimistotiloille ei ole ollut ky-
syntää, minkä johdosta kohteen käynnistäminen ja korttelikokonaisuu-
den toteuttaminen ei ole ollut mahdollista.   
 
Kaavamuutoksen yleistavoitteena on luoda kaavalliset mahdollisuudet 
Megahertsin korttelin toteuttamiseen uudella konseptilla, joka yhtäältä 
vastaa muuttuneeseen markkinatilanteeseen ja toisaalta mahdollistaa 
Megahertsin rakentamisen toiminnoiltaan monipuoliseksi ja erinomai-
siin joukkoliikenteen yhteyksiin kytkeytyneeksi yritysalueen porttiraken-
nukseksi. Kaavasuunnittelun aikana on tehty yhteistyötä muutosalueen 
pohjoispuolella olevien tontinomistajien – kaupungin ja Oy G.W. Sohl-
bergin kanssa. Muutosalueen kaavoituksen kannalta tavoitteena on ol-
lut luoda hyvät edellytykset muuttaa myöhemmin myös näiden kortteli-
alueiden asemakaavoja.  
 

Yhteydet lähiympäristöön 
 
Samanaikaisesti Megahertsin kaavamuutoksen valmistelun kanssa on 
tehty asemakaavan muutos Herttoniemen metroaseman ja K-super-
market Hertan kortteiden uudistamiseksi. Molempien kaavamuutosten 
tavoitteena on mahdollistaa Megahertsin liikekeskuksen ja metroase-
man yhdistäminen joko jalankulkusillalla tai liiketilaa sisältävällä kaup-
pasillalla ja luoda näin entistä paremmat yhteydet Itäväylän yli metro- ja 
bussiterminaalista liikekeskukseen ja edelleen Herttoniemen yritysalu-
eelle ja Herttoniemenrannan alueelle.  
 

Palvelut Herttoniemeä on tavoitteena kehittää paikalliskeskuksena kaupallisine 
palveluineen. Tavoitteena on mahdollistaa monipuolisten kaupallisten 
ja julkisten palvelujen rakentaminen myös metroaseman yhteyteen. 
Asemanseutuja pyritään yleisesti tiivistämään ja kehittämään oman 
alueensa palvelukeskittyminä. Ensisijainen kaupan sijaintipaikka Hert-
toniemessä on asemanseutu, joka on monipuolisesti saavutettavissa 
oleva liikenteen solmu ja sijaitsee keskeisellä paikalla asutukseen näh-
den. 
 
Paikalliskeskus kerää asiointeja oman alueen lisäksi osin myös lähialu-
eilta. Kulutuksen kasvun ja alueen kasvavan väestömäärän myötä alu-
eelle kohdistuu siten jonkin verran päivittäistavarakaupan lisätilantar-
vetta. Herttoniemen peruspiirissä on yhteensä noin 10 000 työpaikkaa, 
mikä lisää osaltaan kaupallisten palvelujen kysyntää. Alueella työsken-
televät lisäävät etenkin kahvila- ja ravintolapalveluiden kysyntää. 
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Herttoniemen peruspiirissä on arvioitu olevan ostovoiman kasvun pe-
rusteella erikoiskaupan ja palvelujen lisätilantarvetta vähintään noin 
16 000 k-m² ilman auto- ja varaosakauppaa vuoteen 2018 mennessä. 
Laajasalon vastaavan tilantarpeen on arvioitu olevan lähes 20 000 k-m² 
ja Kulosaaren 2 300 k-m². Laskelmissa ei ole huomioitu ostovoiman 
alueellisia siirtymiä ja osa erikoiskaupan kysynnästä kohdistuu alueen 
ulkopuolelle. Tilantarve suuntautuu osin jo nyt Itäkeskuksen laajennuk-
siin ja Roihupeltoon. Olisi kuitenkin toivottavaa, että osa tilatarpeesta 
toteutuisi myös omalla alueella. Erikoiskaupan asioinnit hajaantuvat 
runsaasti ja Herttoniemen sijainti Helsingin suurimpien kaupallisten 
keskusten, Itäkeskuksen ja Helsingin keskustan, välissä vaikuttaa mer-
kittävästi ostosmatkojen suuntautumiseen. 
 

Asuminen ja kaupunkikuva 
 

Kaavamuutoksen tavoitteena on myös täydentää olemassa olevaa asu-
tusta lähellä palveluja ja hyviä joukkoliikenteen yhteyksiä ja elävöittää 
alueen kaupunkikuvaa.  
 

4 
ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN KUVAUS  

 
Yleisperustelu ja -kuvaus 

 
Asemakaavan muutoksessa keskeneräiseksi jäänyt Megahertsin kort-
teli täydennetään yhtenäiseksi ja toimivaksi liikekeskukseksi, joka sisäl-
tää paikoitustilaa korttelin käyttäjille ja liityntäpysäköitsijöille, päivittäis-
tavarakaupan tilaa, erikoisliikkeitä, hyvinvointipalveluita, toimistotilaa ja 
kolme kansitason päältä nousevaa asuintornia. Kaavamuutos mahdol-
listaa korttelin liittämisen sillalla Itäväylän yli uudistettavaan Herttonie-
men metroasemaan ja tarvittaessa myös Suunnittelijankadun yli tällä 
hetkellä rakentamattomaan kortteliin 43084, jota koskeva mahdollinen 
kaavamuutos tulee ajankohtaiseksi myöhemmin. Kaavamuutos mah-
dollistaa myös Linnanrakentajantielle, Operaattorinkadulle ja Suunnitte-
lijankadulle tehtävien uusien liikenne- ja katusuunnitelmien toteuttami-
sen. 
 

Mitoitus Kaavamuutosalueen pinta-ala on 2,475 ha ja kokonaiskerrosala 56 800 
k-m2, josta olevaa kerrosalaa on 6 910 k-m2 (nykyinen Megahertsin lii-
kekeskuksen rakennus). 
 
Liike-, palvelu-, ja toimistotiloja muutosalueella on yhteensä 41 500 
k-m2 ja asuntokerrosalaa 15 300 k-m2.  
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Liike-, asuin-, palvelu- ja toimistorakennusten korttelialue (KLAP)  
 
Korttelialue muodostuu liikekeskuksen Itäväylän puoleisesta laajen-
nusosasta. Alueelle on mahdollista rakentaa liike-, palvelu ja toimistoti-
loja, asuntoja ja liikekerrosten alapuolinen, pääosin maanalainen pysä-
köintilaitos. Korttelin läpi johtavat ja uudisrakennuksen olevaan liike-
keskukseen liittävät sisäiset jalankulkukäytävät tulee sijoittaa molem-
piin pääliikekerroksiin. Tasolta noin +17,7 tulee olla mahdollista järjes-
tää jalankulkuyhteys Herttoniemen metroasemalle ja Suunnittelijanka-
dun yli kortteliin 43084. 
 
Jalkakäytävän tasoon on sijoitettava myymälä-, ravintola-, kahvila- ja 
muita asiakaspalvelutiloja Linnanrakentajantien varteen sekä Insinöö-
rinkadun ja Suunnittelijankadun kulmaan. Liiketilojen yhteiset pää-
sisäänkäynnit tulee sijoittaa Linnanrakentajantien ja Operaattorinkadun 
kulmaan sekä Suunnittelijankadulle.  
 
Liike-, palvelu- ja toimistotilojen määrä saa olla yhteensä enintään 
29 500 k-m2, josta enintään 8 500 k-m2 päivittäistavarakaupan tiloja. 
 
Asuntoja saa sijoittaa vain as-merkityille rakennusaloille tasolta noin 
+27,0 ylöspäin. Asuntokerrosalan määrä saa olla enintään 15 300 k-
m2. Asuntojen piha-alueet sijaitsevat pihakannella tasolla noin +24,0. 
 
Liike- ja palvelutilojen alapuolisiin kerroksiin (1 maanpäällinen, 1 osit-
tain maanalainen ja 1-2 maanalaista kerrosta) voi sijoittaa kerrosalaan 
kuulumattomia tiloja mm. pysäköintiä, huoltoa, varastointia ja tekniikkaa 
varten. 
 

Liike- ja toimistorakennusten korttelialue (K)   
 
Korttelialue muodostuu olevasta Megahertsin liike- ja palvelurakennuk-
sesta. Asemakaavan muutos mahdollistaa rakennuksen laajentamisen 
olevien kerrosten päälle sisäisten yhteyksien muodostamiseksi KLAP-
korttelialueen liiketiloihin. Korttelialueen kokonaiskerrosala on 9 300 k-
m2 liike- ja toimistotiloja, josta enintään 2 680 k-m2 päivittäistavarakau-
pan tiloja. Asemakaavan muutos lisää rakennusoikeutta korttelialueella 
2 900 k-m2.   
 

Itäväylän ylittävä kauppasillan rakentamisalue (y-1)  
 
Likimääräiselle tasolle +17,7 sijoitettava Itäväylän ylittävä silta, jolle saa 
sijoittaa 2 200 k-m2 liiketiloja. Alueelle ei saa sijoittaa paljon tilaa vaati-
vaa erikoiskauppaa eikä päivittäistavarakaupan tiloja. Sisäiselle jalan-
kululle tulee varata vähintään 8 metriä leveä käytävätila. Voimalinjan 
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ylittäessä rakentamisalueen saa rakentaa vain ylikulkuun tarkoitetun 
lämmittämättömän jalankulkusillan, jonka leveys on vähintään 6 metriä. 
 
Itäväylän ylittävä silta on mahdollista toteuttaa liiketiloja sisältävänä 
kauppasiltana, kun väylän yläpuolella kulkeva 110 kV:n sähkölinja on 
siirretty. 
 

Suunnittelijankadun ylittävä kauppasillan rakentamisalue (y-2)  
 
Suunnittelijankadun ylittävä silta, jolle saa sijoittaa 500 k-m2 liiketiloja. 
Alueelle ei saa sijoittaa päivittäistavarakaupan tiloja. Sisäiselle jalanku-
lulle tulee varata vähintään 8 metriä leveä käytävätila. 
 

Liikenne ja pysäköinti 
 
Asemakaavan muutoksessa on otettu huomioon kaupunginvaltuuston 
12.11.2008 hyväksymä liikennesuunnitelma, jonka mukaan Itäväylän ja 
Linnanrakentajantien liittymässä oleva liikenneympyrä puretaan ja tilal-
le rakennetaan uusi silta. Saman liikennesuunnitelman mukaan Itäväy-
län yli rakennetaan uusi silta Suunnittelijankadun jatkamiseksi Länsi-
Herttoniemen puolelle. Siltojen välille rakennetaan uudet rinnakkaiska-
dut Itäväylän molemmille puolille. Keskustan suunnan rampit tulevat 
Linnanrakentajantien liittymään ja Itäkeskuksen suunnan rampit Suun-
nittelijankadun liittymään. Liikenne keskustan ja Laajasalon välillä vie-
dään tunneliin Linnanrakentajantien alapuolelle.  
 
Edellä kuvatut uudet katusuunnitelmat aiheuttavat kaavamuutosalueel-
la tonttien rajojen muutoksia. Korttelin 43051 rajaa on siirrettävä si-
säänpäin Operaattorinkadun puolella ja korttelin 43084 rajaa on siirret-
tävä sisäänpäin Suunnittelijankadun puolella. Korttelissa 43051 vas-
taavasti korttelin rajaa siirretään ulospäin Linnanrakentajantien puolella 
liikekeskuksen sisäänkäynnin järjestämiseksi. Operaattorinkadun to-
teuttaminen uuden liikennesuunnitelman mukaan on Megahertsin kort-
telin liikenteellisen toimivuuden kannalta välttämätöntä. 
 
Liikekeskuksen huolto tapahtuu Insinöörinkadun tasossa rakennusrun-
gon sisällä sijaitsevan huoltopihan kautta. Asuintornien jätehuolto kes-
kitetään saman huoltopihan yhteyteen. Ajoyhteys pysäköintilaitokseen 
on Operaattorinkadulta ja Insinöörinkadulta. Ajoyhteys pysäköintilaitok-
sesta on Insinöörinkadulle. 
 
Kävely ja pyöräily: 
 
Kaavamuutos mahdollistaa liikekeskuksen aukioloaikoina käytettävissä 
olevan jalankulkuyhteyden muodostamisen Itäväylän yli metroasemalta 
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liikekeskukseen ja Suunnittelijankadun yli liikekeskuksesta kortteliin 
43084.  
 
Megahertsin liike- ja palvelukeskus on tavoitettavissa jalan ja polkupyö-
rillä korttelin kaikilla sivuilla. KLAP-korttelialueelle on toteutettava pol-
kupyöräpaikkojen vähintään 1 pp/100 k-m2 liike- ja palvelutiloja ja 
1 pp/30 k-m2 asuintiloja. 
 
Pysäköinti: 
 
Megahertsin kortteliin voi rakentaa likimääräisen tason +13,3 alapuolel-
le neljä kerrosta (yksi maanpäällinen, yksi puolittain maanalainen ja 
kaksi maanalaista kerrosta) autopaikkoja varten. Maanalaisen paikoi-
tustilan rakentamisala ulottuu osittain Suunnittelijankadun alla korttelin 
43084 rajalle. Kadunalaisella kellarin osalla varaudutaan Megahertsin 
korttelin ja korttelin 43084 paikoitustilojen mahdolliseen yhdistämiseen. 
Pysäköintitilan pohjoinen varauloskäynti sijoittuu maanalaisen käytävän 
ja portaan ja maanpäällisen sisäänkäyntipaviljongin osalta korttelin 
43084 puolelle. Korttelin 43084 rakentuessa varauloskäynti on tarkoitus 
purkaa ja sijoittaa uudisrakennuksen rungon sisälle. 
 
Autopaikkojen vähimmäismäärä asemakaava-alueella: 
 
- liike- ja palvelutilat 1 ap/60 k-m2 
- toimistotilat 1 ap/75 k-m2 
- asunnot 1 ap/120 k-m2 
 
Tälle asemakaava-alueelle saadaan sijoittaa 140 autopaikkaa liityntä-
pysäköintiä varten. Liityntäpysäköinnin autopaikoista 80 on vuoroittais-
käytössä liiketilojen autopaikkojen kanssa. Liiketilojen ja liityntäpysä-
köinnin autopaikkoja ei saa nimetä. Asemakaava-alueelle saa sijoittaa 
myös Herttoniemen metroaseman korttelin 43148 autopaikkoja. Ase-
makaava-alueen pysäköintitilojen tulee olla yhteiskäytössä tontinrajojen 
estämättä. 
 

Palvelut Asemakaavan muutosalueen yhteenlaskettu liike- ja palvelutilojen ra-
kennusoikeuden määrä on 41 500 k-m2. Uutta liike- ja palvelutilaa kaa-
vaehdotuksessa on 34 600 k-m². Uudesta liiketilan määrästä noin 
2 400 k- m² sijoittuu olevan Megahertsin kauppakeskuksen laajen-
nusosaan (K-korttelialue), joka liittää keskuksen uudet ja vanhat osat 
toisiinsa. KLAP-korttelialueelle voi sijoittaa enintään 8 500 k-m2 päivit-
täistavarakaupan tiloja, joka viitesuunnittelun perusteella toteutuu to-
dennäköisesti yhtenä tai enintään kahtena vähittäiskaupan suuryksik-
könä. K-korttelialueelle voi sijoittaa enintään 2 680 k-m2 päivittäistava-
rakaupan tiloja, mikä vastaa rakennuksen ensimmäisessä kerroksessa 
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tällä hetkellä sijaitsevan päivittäistavaraliikkeen laajuutta ja kaavamuu-
toksen mahdollistamaa 540 k-m2 päivittäistavaraliikkeen laajennusta. 
 
Palvelutilat ja toimistotilat sijoittuvat pääasiassa 2–3 kerrosta pihakan-
nen yläpuolelle rakennettavissa, Itäväylään ja Sillanrakentajantiehen 
rajoittuvissa 2–3 kerroksissa rakennuksen osissa. Tiloihin voi sijoittua 
mm. hyvinvointipalveluita kuten kuntosali-, kauneudenhoito- ja lääkäri-
palveluja sekä toimistotiloja. 
 

Yhdyskuntatekninen huolto 
 
Alueella on olemassa oleva teknisen huollon verkosto. Linnanrakenta-
jantien tunnelin rakentaminen ja Itäväylän muutostyöt tulevat muutta-
maan alueen vesihuoltojärjestelyitä, jonka johdosta korttelin 43051 uu-
sien tonttien vesijohto- ja jätevesiliitokset järjestetään Insinöörikadun 
puolelta. Kiinteistöjen tulee sopia tonttijohtojärjestelyistä, mikäli tontit 
eivät rajoitu Insinöörikatuun. Maanalaisten tilojen jäte- ja kuivatusvedet 
tulee johtaa kiinteistökohtaisella pumppaamolla yleiseen viemäriverkos-
toon. Tontin 43051/13 tornitalot tulee varustaa tarvittaessa kiinteistö-
kohtaisella paineenkorotuksella. 
 
Katualueelle sijoittuvat maanalaiset rakenteet tulee suunnitella siten et-
tä katualueelle sijoittuvat teknisen huollon verkoston osat voidaan ra-
kentaa normaaliin tapaan maanvaraisena. 
 
Korttelin 43051 sähkönjakelua varten tulee kiinteistöön varata tila kort-
telia palvelevalle keskijännitemuuntamolle.  
 

Pohjarakentaminen 
 

Kolmikellarillinen rakentaminen perustettaneen maanvaraisesti. Suun-
nittelijankatu ja sen kuntatekniikka perustetaan osin paaluilla osin muil-
la pohjanvahvistustavoilla. 
 
Pilaantunut maaperä on kunnostettu useassa vaiheessa pääosin 2000-
luvun alkuvuosina. Koska kunnostaminen on tehty osa-alueittain ja lä-
hes 10 vuotta sitten, on rakentamisessa otettava huomioon mahdolli-
suus, että alueelta voi löytyä pilaantunutta maata jossain määrin. Mikäli 
alueelta rakentamisen yhteydessä todetaan kunnostamatta jäänyttä tai 
uudelleen pilaantunutta maata, on asiasta ilmoitettava Helsingin kau-
pungin ympäristökeskukselle. Alueen kunnostamisesta annetuissa pää-
töksissä edellytettiin pohjaveden laatua seurattavaksi kaivutöiden yh-
teydessä silloisilla tonteilla 12, 13 ja 14.  Alueella on aiemmin ollut mm. 
maanalaisia säiliöitä, joista vuotanutta liuotinta saattaa kunnostamises-
ta huolimatta edelleen esiintyä pohjavedessä.  Maanrakentamisen yh-
teydessä on koko alueella siksi tarpeen varautua kaivantoihin mahdolli-



    14   
 
 
 
 
 

sesti kertyvän haitta-ainepitoisen veden asianmukaiseen käsittelyyn. 
Tonttien 12, 13 ja 14 alueilla on lisäksi selvitettävä kaivantoihin kerty-
vän veden laatu ennen sen mahdollista johtamista viemäriin. Kaavassa 
on annettu määräys pohjaveden pilaantuneisuuden huomioon ottami-
sesta. 
 

Ympäristöhäiriöt 
 
Itäväylän ja kaava-aluetta rajaavien muiden katujen liikenteen aiheut-
tama melu ja ilmanlaadun heikkeneminen otetaan huomioon alueen 
suunnittelussa ja rakentamisessa. Asemakaavaa varten on tehty me-
luselvitys (ks. liite), jossa melutasoja ja melun leviämistä on arvioitu lii-
kenne-ennusteen mukaisilla liikennemäärillä, uusilla katujärjestelyillä ja 
korttelirakenteella. Metroliikenteen aiheuttama melu on vähäistä verrat-
tuna alueen muihin melulähteisiin. Metroliikenteen aiheuttama päivän 
keskiäänitaso on 55–60 dB lähimpänä metrorataa sijaitsevien asuinker-
rostalojen julkisivuilla. Se lisää rakennusten julkisivuille kohdistuvaa 
keskiäänitasoa enimmillään noin desibelin.  Itäväylän varteen suunni-
teltu korkea meluaita tulee lisäksi vähentämään metromelun leviämistä 
kaava-alueelle. 
 
Meluselvityksen mukaan oleskelupihalla (+24 m) päivän melutasot alit-
tavat melun ohjearvot. Pihat ovat pääosin rakennusmassojen muodos-
tamassa melukatveessa. Pihakansi on reunustettu 1,2 metrin korkuisil-
la umpikaiteilla, jotka myös alentavat pihan melutasoja. Kaavassa ole-
va ajoitusmääräys edellyttää oleskelupihoja Itäväylän melulta suojaa-
van KLAP-korttelin palvelurakennusten toteuttamista ennen asuinker-
rostaloja. 
 
Meluselvityksen mukaan päivän melutasot asuinkerrostalojen Suunnit-
telijankadun ja Itäväylän puoleisilla julkisivuilla ovat enimmillään 66 dB. 
Asemakaavaehdotuksessa on annettu asuinrakennusten ulkovaipan 
ääneneristävyyttä sekä parvekkeiden lasittamista koskevia määräyksiä, 
joilla melutasot sekä rakennusten sisällä että parvekkeilla saadaan hy-
väksyttävälle tasolle. Parvekelasituksella on mahdollista saavuttaa 10–
15 dB ääneneristys tieliikennemelua vastaan. Meluvaimennuksen suu-
ruus on riippuvainen mm. lasien paksuudesta ja lasituksen tiiveydestä. 
 
Itäväylän ja lähimpänä väylää sijaitsevan asuinkerrostalon välinen 45 
metrin suojaetäisyys on ilmanlaadun kannalta riittävä. Kaavassa on 
annettu asuntojen ilmanvaihtoa ja tuloilman ottokohtaa koskeva mää-
räys.  
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Pelastusturvallisuus 
 
Pelastusturvallisuus on vaikuttanut kaavan ja sen pohjana olleiden vii-
tesuunnitelmien toimintojen sijoittamiseen. Paloturvallisuuden keskei-
simpiä haasteita ovat tiivis rakentaminen, suuret henkilömäärät ja nii-
den vaatimat poistumistiejärjestelyt, maanalaiset tilat, sekä palokunnan 
toimintamahdollisuuksien turvaaminen.  
 
 Maanalaiset pysäköinti- ja huoltotilat sekä korkeimmat asuinrakennuk-
set tulee varustaa automaattisilla sammutuslaitteistolla ja automaattisil-
la paloilmoittimilla. Pysäköintitilat voidaan suunnitella yhdeksi suureksi 
palo-osastoksi. Huoltotilat ovat omia palo-osastoja. Myös liike- ja toi-
mistotilat ovat yhtä suurta palo-osastoa. Pysäköintitilat on osastoitava 
erilleen liiketiloista  
 
Kaikissa porrashuoneissa varaudutaan savunpoistokuilujen noin 5 m2 
tilantarpeisiin. Kuilut joudutaan viemään pihakannelle asti ja mahdolli-
sesti rakennusten katolle asti. Yksi pelastuslaitoksen sammutusreitti on 
Suunnittelijankadun viereisen uloskäytäväportaan kautta.  
 
Rakennusmassan ympärillä voidaan operoida palokunnan raskaalla ka-
lustolla. Kaikki poistumisalueet varustetaan vähintään kahdella erillisel-
lä uloskäytävällä, joten rakennusmassan keskelle jäävää kansiraken-
netta ei mitoiteta pelastuskalustolle. 
 
Kaava sallii tontin rajoilla palomuurihelpotuksia, jolloin tilat voidaan 
osastoida toisistaan käyttötarkoituksen mukaan. Kaavassa on yleisiä 
määräyksiä pelastusturvallisuuden jatkosuunnittelusta ja toteutuksesta.  

 
5 
ASEMAKAAVAN TOTEUTTAMISEN VAIKUTUKSET 

 
Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympäristöön 

 
Keskittämällä rakentamista paikalliskeskuksen ytimeen ja varaamalla 
asumiselle, vähittäiskaupan suuryksiköille ja muille palveluille tilaa jul-
kisen liikenteen solmukohdan äärellä aikaansaadaan tiivistyvää, ener-
giatehokasta kaupunkirakennetta ja parannetaan julkisen liikenteen 
hyödyntämismahdollisuuksia.  
 
Liike- ja palvelukeskuksen yhteyteen sijoitetut asuintornitalot monipuo-
listavat korttelin ja lähialueen toiminnallista sisältöä, lisäävät paikallista 
asuntotarjontaa ja mahdollistavat asumisen palveluiden ja Herttonie-
men metroaseman joukkoliikenneterminaalin välittömässä läheisyydes-
sä. 
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Katettu jalankulkuyhteys metroaseman ja Megahertsin välillä vähentää 
Itäväylän aiheuttamaa estevaikutusta. Maanpäälliset ja maanalaiset va-
raukset Suunnittelijankadun molemmin puolin olevien korttelien yhdis-
tämiseksi luovat pohjan kaavoitustyön jatkamiselle muutosalueen poh-
joispuolisissa kortteleissa. 
 

Vaikutukset palveluihin 
 
Ensisijainen vaikutusalue 
 
Ensisijainen vaikutusalue Herttoniemen keskukselle muodostuu pää-
asiassa Herttoniemen peruspiiriin kuuluvasta alueesta ja Laajasalosta. 
Tällä ensisijaisella vaikutusalueella on asukkaita noin 34 000 ja työ-
paikkoja noin 10 000, pääasiassa 1-3 kilometrin säteellä keskuksesta. 
Toissijaisella vaikutusalueella (Kulosaari, Laajasalo osittain, Santaha-
mina) asukkaita on noin 10 000 ja työpaikkoja noin 3 000. Vaikutusalue 
määrittyy kuitenkin myös tulevan kaupan konseptin ja tarjonnan sekä 
kilpailevien kauppakeskusten tarjonnan mukaan ja se vaihtelee myös 
asukkaiden kulutustottumusten ja -muutosten myötä.  
 
Ennakoitu väestön kasvu Herttoniemessä on noin 2000 henkilöä ja 
Laajasalossa lähes 10 000 henkilöä kymmenessä vuodessa. Laajasa-
lossa on tavoitteena laajentaa ostoskeskusta sekä tarjota myös tulevan 
Kruunuvuorenrannan asukkaille hyvät lähipalvelut. Kuitenkin erikois-
kaupan osalta asiointimatkat Laajasalosta tulevat suuntautumaan 
isompiin kaupallisiin keskuksiin, mm. osittain Helsingin keskustaan, 
Herttoniemeen ja Itäkeskukseen. 
  
Palvelu- ja liiketilojen muutos Herttoniemen keskuksessa 
 
Herttoniemen keskuksen suurimmat päivittäistavarakaupat sijaitsevat 
nykyisin metroaseman yhteydessä (K-Hertta), Herttoniemenrannan 
puolella Linnanrakentajantietä (S-market) ja Linnanrakentajantien poh-
joispuolella (Lidl ja Megahertsin Valintatalo). Uuden kaavan sallima li-
säys Megahertsin korttelissa päivittäistavarakaupan osalta on 9 040 k-
m², erikoiskaupan ja muiden palvelujen uutta liiketilaa kaava sallisi 
26 100 k-m². 
 
Asemanseudulle on vireillä myös toinen kaavamuutos, joka mahdollis-
taa Hertan laajenemisen sekä erikoiskaupan ja palvelujen lisääntymi-
sen metrokorttelissa. Herttoniemen metroaseman ja Hertan korttelien 
kaavan sallima lisäys päivittäistavarakaupan osalta on noin 2 000 k-m² 
olemassa olevan myymälän laajennuksena. Metroaseman ja Hertan 
korttelien kaava mahdollistaa myös erikoiskaupan ja muiden kaupallis-
ten palvelujen sijoittumisen asemanseudulle (enintään 9 000 k-m²), mi-
kä toteutuessaan parantaisi lähipalvelujen saavutettavuutta ja vähen-
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täisi hieman alueelta pois suuntautuvia erikoiskaupan ostosmatkoja. 
Erikoiskaupan osalta uusi liiketila metroasemalla vastaisi vain osittain 
alueella olevaan erikoiskaupan kysyntään. Yhteensä erikoiskaupalle ja 
muille kuin päivittäistavarakaupan palveluille voisi tulla uutta kerrosalaa 
molemmissa hankkeissa Herttoniemeen noin 35 000 k-m², mikä vastaa 
lähes koko Kaakkoisen suurpiirin erikoiskaupan ja palvelujen arvioitua 
vähimmäislisätilantarvetta. 
 
Vaikutukset erikoiskauppaan 
 
Herttoniemen sijainti Helsingin suurimpien kaupallisten keskusten, Itä-
keskuksen ja Helsingin keskustan, välissä vaikuttaa ostosmatkojen 
suuntautumiseen ja erikoiskaupan mahdollisuuksiin sijoittua alueelle. 
Erikoiskaupan asioinnit hajautuvat huomattavasti enemmän kuin päivit-
täistavarakaupan asioinnit ja vain osa alueella olevasta erikoiskaupan 
ostovoimasta jää paikallisiin myymälöihin. Osa ennakoidusta tilatar-
peesta kohdistuu tilaa vaativaan erikoiskauppaan (mm. huonekalu- ja 
rautakauppa) ja tämän alan kaupalle on mahdollisuuksia myös Roihu-
pellossa. Myös Kalasataman keskukseen on suunnitteilla kauppakes-
kus, lisäksi Laajasalon ostoskeskukseen on ollut tavoitteena lisätä hie-
man erikoiskaupan tarjontaa.  

 
Tavoitteena on kehittää Herttoniemeä paikalliskeskukseksi, joka palve-
lee koko Kaakkoista suurpiiriä. Herttoniemen keskus ja palvelut ovat 
jakautuneet nykyisin Itäväylän molemmin puolin ja tarkoituksena on 
yhdistää alueet paremmin toisiinsa Itäväylän yli kulkevalla jalankulkusil-
lalla.  
 
Megahertsin korttelin kokoluokka tarvitsee laajemman vaikutusalueen 
kuin kaupallisten tilojen kokoluokka metroaseman ja Hertan kortteleis-
sa.  Metroaseman ja Hertan korttelien muutos on kaupan tilojen osalta 
pienempi hanke ja jo lähempänä oleva ostovoima riittää muodosta-
maan tämän hankkeen kysynnän. Molempien hankkeiden toteutuminen 
edellyttäisi, että Kaakkoisen suurpiirin erikoiskaupan kysynnän kasvus-
ta valtaosa kohdistuisi Herttoniemeen. Nykyisellään erikoiskauppa 
Herttoniemessä on painottunut autokauppaan, alueella on lisäksi pie-
nehkö määrä muuta erikoiskauppaa kadunvarsiliiketiloissa. 
 
Vaikutukset päivittäistavarakauppaan 
 
Todennäköisesti ensisijaiset vaikutukset kohdistuisivat Herttoniemen 
keskuksen päivittäistavaramyymälöihin eikä niinkään kauempana 
asuinalueilla sijaitseviin lähikauppoihin, jotka toimivat jo nyt pääasiassa 
täydentävinä myymälöinä. Mahdollisina vaikutuksina voi olla kuitenkin 
kaupallisten palvelujen keskittyminen alueella Megahertsin kortteliin. 
Vaikutukset riippuvat myös hankkeiden ajallisesta toteutusjärjestykses-
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tä, kaupan ketjujen ja yksittäisten yrittäjien tekemistä päätöksistä sekä 
kuluttajien ostopäätöksistä. 
 
Herttoniemessä on todettu olevan hyvät päivittäistavarakaupan palvelut 
nykyisellään. Uusi laajempi kauppakeskus (Megahertsin kortteli) saat-
taa toteutuessaan keskittää Herttoniemen keskuksen päivittäistavara-
kauppaa nykyisestä tilanteesta ja korvata osin nykyisiä tiloja. Aseman-
seudun kaavamuutos mahdollistaa puolestaan Hertan laajenemisen 
sekä muun erikoiskaupan ja palvelujen lisääntymisen metrokorttelissa. 
Kaavojen yhteisvaikutukset riippuvat paljolti hankkeiden ajallisesta to-
teutumisjärjestyksestä. Kaavan valmisteluvaiheessa ei vielä tiedetä tu-
levia toimijoita Megahertsin korttelissa tai sitä, toteutuuko Hertan laa-
jennus ensin. Hypermarketin (tässä 8500 k-m²) päivittäistavaroiden 
myymäläala ei yleensä ole kuin noin kolmasosa, enintään puolet, ko-
konaisalasta. Mitä suurempi hypermarket on, sitä enemmän siellä on 
erikoistavaroiden myyntialaa. Siten myös molempien päivittäistavara-
kaupan kaavahankkeiden toteutuminen on mahdollista.  
 
Vaikutukset päivittäistavaramyymälöiden osalta kohdistunevat ensisi-
jaisesti alueen nykyisiin suurimpiin ja lähimpiin myymälöihin (Valintata-
lo, S-Market, K-Hertta), riippuen edellä mainituista vaihtoehdoista ja 
epävarmuustekijöistä. Arviolta yksi, mahdollisesti kaksi, myymälää lo-
pettaisi tai niiden pinta-ala supistuisi. Myymälät voivat myös mahdolli-
sesti sijoittua olemassa oleville sijainneille uudella tapaa, riippuen siitä, 
mikä myymäläketju sijoittuu Megahertsiin korttelin kauppakeskukseen 
eikä vaikutuksia asiointietäisyyksiin tällaisessa vaihtoehdossa välttä-
mättä olisi. Jos päivittäistavarakaupan painopiste siirtyy Linnanrakenta-
jan tien pohjoispuolelle (Megahertsin kortteli) nykyisistä edellä maini-
tuista myymälöiden sijainneista, asiointimatkat kasvaisivat jalankul-
kuetäisyyksinä noin 150-250 metriä verrattuna nykyiseen tilanteeseen. 
Uusi sijainti ei ole asutukseen ja jalankulkuvirtoihin nähden niin keskei-
nen kuin nykyiset myymälöiden sijainnit (metro-asema tai S-Market). 
Asukkaiden näkökulmasta etäisyydet päivittäistavaramyymälöihin eivät 
kuitenkaan merkittävästi kasvaisi.  
 
Laajempi myymälä monipuolisemmalla tarjonnalla voi kuitenkin vähen-
tää mm. Itäkeskukseen suuntautuneita asiointimatkoja ja lisätä Laaja-
salosta Herttoniemeen suuntautuvia asiointeja. Kaavat mahdollistavat 
erikoiskaupan ja muiden kaupallisten palvelujen sijoittumisen alueelle, 
mikä toteutuessaan parantaa näiden palvelujen saatavuutta ja vähen-
tää alueelta pois suuntautuvia erikoiskaupan ostosmatkoja. Erikoiskau-
pan osalta Megahertsin kaavamuutoksessa esitetty uuden liiketilan 
määrä vastaa Kaakkoisessa suurpiirissä olevaan erikoiskaupan kysyn-
tään, mikäli noin puolet ennakoidusta kysynnän kasvusta jää alueelle. 
Tämän lisäksi metrokortteliin valmisteilla olevan kaavan mukaan on 
mahdollista sijoittua erikoiskauppaa ja palveluja, mikä edellyttää yh-
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dessä toisen hankkeen toteutuessa suuremman ostovoimaosuuden 
jäämistä Herttoniemen keskukseen.  
 
Kaava tukee palvelutoimintojen vahvistumista ja monipuolistumista 
alueella, mutta se voi myös osin keskittää päivittäistavarakaupan palve-
luja. Herttoniemi kuuluu joukkoliikennevyöhykkeeseen, Laajasalo osit-
tain myös autovyöhykkeeseen. Joukkoliikennevyöhykkeellä kulkutapa 
hypermarketteihin ja kauppakeskuksiin suuntautuvilla matkoilla on 
pääasiassa kuitenkin henkilöauto (71 % tehdyistä matkoista).  
 
Vaikutukset liikenteen, pysäköinnin ja teknisen  
huollon järjestämiseen 
 
Tiivistyvä rakenne ja palveluiden lisääntyminen kasvattaa alueen si-
säistä kokonaisliikennemäärää.  
 
Muutosalueen kaikki tarvittavat autopaikat sijoitetaan rakennusrungon 
sisäisiin tai maanalaisiin pysäköintitiloihin. Kaavamuutos mahdollistaa 
liityntäpysäköintipaikkojen määrän kasvattamisen Herttoniemen metro-
aseman- ja bussiterminaalin välittömässä läheisyydessä.  
 
Muutosalue liittyy liikennejärjestelyiden ja katualueiden osalta koko 
Herttoniemen keskuksen alueelle laadittaviin liikenne- ja katusuunni-
telmiin, jotka toteutuessaan parantavat Herttoniemen läntisen ja itäisen 
osan yhteyksiä ja jakavat ajoneuvoliikennettä alueen sisällä useammille 
katuväylille. 
 

Vaikutukset kaupunkikuvaan 
 
Pitkään keskeneräisenä olleen ja näkyvällä paikalla sijaitsevan Mega-
hertsin korttelin täydentämisen välitön vaikutus on lähiympäristön es-
teettisen laadun parantuminen.  
 
Katualueisiin rajautuva liikekeskus eheyttää miljöötä alueella, jota lei-
maa rakenteen hajanaisuus.  
 
Itäväylän ylittävä silta ja Megahertsin asuintornit yhdessä Hiihtä-
jänaukion tornitalon kanssa muodostavat porttiaiheen ja maamerkin, 
joka identifioi uuden kaupunginosakeskuksen niin asukkaille kuin ohi-
kulkijoille.  
 

Vaikutukset terveyteen, turvallisuuteen, viihtyvyyteen ja asumisolosuhteisiin  
 

Asemakaavan muutoksen toteutus lisää ajoneuvoliikennettä muutos-
alueen läheisyydessä aiheuttaen melua ja ilmanlaadun heikkenemistä. 
Muutosaluetta lukuun ottamatta alueella ei ole asuinrakennuksia. 
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Kaavassa esitetyillä toimenpiteillä melutasot suunnitelluissa asuin-
rakennuksissa sekä niiden oleskelupihoilla saadaan hyväksyttävälle ta-
solle. 
 
Kaava luo edellytykset pelastusturvallisuuden määräysten mukaiselle 
jatkosuunnittelulle ja toteutukselle. 
 
Keskeneräisen korttelin täydentäminen parantaa alueen esteettistä laa-
tua ja lisää viihtyvyyttä. 
 

Vaikutukset yhdyskuntatalouteen  
 

Megahertsin korttelialueen toteuttaminen ei aiheuta kaupungille merkit-
täviä kaava-alueen sisälle sijoittuvia kustannuksia, sillä kortteli voidaan 
rakenteellisesti toteuttaa ilman lähiympäristössä tapahtuviksi suunnitel-
tuja, kaava-alueen ulkopuolisia suuria muutostöitä. Näitä ovat Itäväy-
län, Linnanrakentajantien ja Suunnittelijankadun liikennejärjestelyt ja 
näiden edellyttämät kunnallistekniset muutokset. Megahertsin kaava-
alueella olevalle osalle Suunnittelijankatua näistä sijoittuvat osa Itäväy-
län yli johtavaa siltaa ja Operaattorinkadulta tuleva kunnallistekniikka. 
 
Megahertsin korttelin liikenteellisen toimivuuden kannalta välttämättö-
män Operaattorinkadun sekä suositeltavan Suunnittelijankadun sillan ja 
Itäväylän itäisten ramppien kustannukset selviävät rakennusvirastossa 
käynnissä olevan Itäväylän–Linnanrakentajantien yleissuunnittelun 
valmistuttua. Suunnittelijankadun sillan rakentaminen edellyttää Itäväy-
län päällisen korkeajännitelinjan nostamista tai poistamista.  
 
Suunnittelijankadun katualueella tapahtuvasta korttelialueita palvele-
vasta rakentamisesta, joita ovat kadunalainen pysäköinti ja kadun ylit-
tävä silta, aiheutuvista muutoksista ja kustannuksista tulee hankkee-
seen ryhtyvän vastata täysimääräisesti. Sama pätee myös Itäväylän 
ylittävään siltaan. 
 
Kaava-alueen sisällä ja sen ulkopuolella sijaitsevien muutostöiden ra-
kentamisjärjestyksellä on huomattavaa vaikutusta eri osapuolten mak-
settaviksi tuleviin rakentamiskustannuksiin. 
 
Megahertsin ja Herttoniemen keskuksen toteuttamisen koordinoinnista 
vastaa talous- ja suunnittelukeskuksen Kruunuvuorenranta-projekti.  
 
Koska kaavan korttelialueen maanomistus on yksityistä, kaupunki perii 
maankäyttökorvausta suuruusluokaltaan 5–10 milj. euroa. 
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6 
SUUNNITTELUN VAIHEET 

 
Vireilletulo, osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja vuorovaikutus 

 
Kaavoitustyö on tullut vireille tontin 43051/15 omistajan ING Megahert-
so Oy:n hakemuksen (saapunut 19.5.2009) ja tonttien 43051/12, 13, ja 
14 omistajan Rakennusosakeyhtiö Hartelan hakemuksen (saapunut 
27.4.2011) johdosta. Kiinteistö Oy Megahertsi 2:n hakemus on saapu-
nut 5.9.2011. 
 
Vireilletulosta on ilmoitettu osallisille kaupunkisuunnitteluviraston ase-
makaavaosaston kirjeellä, jonka mukana lähetettiin osallistumis- ja ar-
viointisuunnitelma (päivätty 20.4.2009).   
 
Vireilletulosta ilmoitettiin myös vuoden 2010 kaavoituskatsauksessa. 
 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallis-
tumis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti. 
 
Osallisille lähetettiin asemakaavan muutosluonnos (kirje päivätty 
15.9.2011). Asemakaavan muutosluonnos, selostusluonnos ja kaavan 
viitesuunnitelma ovat olleet nähtävänä kaupungintalon ilmoitustaululla, 
kaupunkisuunnitteluvirastossa ja Herttoniemen kirjastossa 26.9.–
14.10.2011. Luonnosta koskeva yleisötilaisuus pidettiin 3.10.2011. 

 
Viranomaisyhteistyö  

 
Kaavamuutoksen valmistelun yhteydessä on tehty viranomaisyhteistyö-
tä Helsingin kaupungin rakennusviraston, kiinteistöviraston, rakennus-
valvontaviraston, ympäristökeskuksen, pelastuslaitoksen, Helsingin 
Energian, Helsingin kaupungin liikennelaitos -liikelaitoksen (HKL), Hel-
singin seudun ympäristöpalveluiden ja Uudenmaan elinkeino-, liikenne- 
ja ympäristökeskuksen kanssa. 
 
Helsingin kaupungin ympäristökeskus on todennut, että asuinviihtyi-
syyden turvaamiseksi kaavaluonnoksessa annettujen ääneneristysvaa-
timusten tiukentamista tulee harkita. Liike- ja palvelurakennusten ää-
neneristysvaatimusten tarve ja mitoitus tulee arvioida tarvittaessa ra-
kennusten käyttötarkoituksesta riippuen. Melun lisäksi kaavan vaikutus-
ten arvioinnissa ja suunnittelussa tulee huomioida liikenteen ilmanlaa-
tuvaikutukset ja etäisyysvaatimukset väyliin nähden. 
 
Ympäristökeskuksen ilmoittamat asiat on otettu huomioon kaavaehdo-
tusta valmisteltaessa niin, että kaavaehdotuksessa asuin-, liike- ja pal-
velurakennusten ulkovaipan ääneneristävyysmääräyksiä on tarkistettu 



    22   
 
 
 
 
 

sekä annettu parvekkeiden lasittamista koskevia määräyksiä, joilla me-
lutasot sekä rakennusten sisällä että parvekkeilla saadaan hyväksyttä-
välle tasolle. Liikenteen aiheuttamat ilman epäpuhtaudet on huomioitu 
asemakaavaehdotuksessa. 
 
Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymä HSY on todennut, et-
tä Suunnittelijankadulle kaavaluonnokseen merkityn maanalaisen tilan 
(merkintä ma-1) korkeusasema tulee määritellä sellaiseksi, että hule-
vesiviemäri pystytään rakentamaan katualueelle normaaliin tapaan 
maanvaraisena. 
 
HSY:n ilmoittamat asiat on otettu huomioon kaavaehdotusta valmistel-
taessa niin, että asemakaavassa on annettu määräys Suunnittelijanka-
dun alle sijoittuvan pysäköintilaitoksen osan korkeusasemista.  
 
Kiinteistövirasto on todennut, että kaikki muutosalueen tontit ovat yksi-
tyisessä omistuksessa ja että tonttiosasto tulee neuvottelemaan maan-
käyttösopimukset omistajien kanssa. Asemakaavan muutoksessa tulisi 
kiinnittää huomiota liiketilan realistiseen mitoitukseen sekä määritellä 
tarvittavien liityntäpysäköintipaikkojen määrä. 
 
Kiinteistöviraston ilmoittamat asiat on otettu huomioon kaavaehdotusta 
valmisteltaessa niin, että kaavamuutoksen valmistelussa on kaupallis-
ten palveluiden määrän arvioinnin yhteydessä huomioitu tavoite kehit-
tää Herttoniemeä paikalliskeskuksena, joka palvelee koko Kaakkoista 
suurpiiriä. Asemakaava-alueelle saa toteuttaa 100 kappaletta liityntä-
pysäköinnin paikkoja. 
 
Liikennelaitos-liikelaitos (HKL) on todennut, että Megahertsin kaava-
luonnoksessa esitetty kauppasilta ja osa metroaseman ympäristön uu-
sista kiinteistöistä on toiminnallisesti yhteydessä toisiinsa. Mikäli aika-
taulullisesti käy niin, että metrokorttelin uudet kiinteistöt eivät valmistu 
samanaikaisesti kauppasillan kanssa ja kuitenkin olisi tarvetta järjestää 
kävely-yhteys kauppasillalta metroaseman suuntaan, tulee mahdolliset 
väliaikaiset yhteydet järjestää niin, ettei metroliikenteelle aiheudu hait-
taa tai poikkeusjärjestelyiden tarvetta. HKL ei myöskään vastaa väliai-
kaisten järjestelyjen teettämisestä eikä osallistu järjestelyjen kustan-
nuksiin missään toteutusvaiheessa. Kauppasilta on suunniteltava niin, 
että kävely-yhteys metroasemalle voidaan avata ja sulkea metroase-
man aukioloaikojen mukaan.  
 
HKL:n ilmoittamat asiat on otettu kaavasuunnittelussa huomioon sovit-
tamalla siltayhteys metroaseman korttelin viitesuunnitelman pohjapiir-
rokseen ja korkeusasemiin. Kävelysillan/kauppasillan ja metroaseman 
korttelin liittäminen toisiinsa tarkentuu rakennussuunnitteluvaiheessa 
rakentamisjärjestyksestä riippuen. Siltayhteyden metroaseman puolei-
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sessa päässä on oltava maanpinnalle johtava poistumistie, jonka ra-
kentamis- ylläpitokustannuksien mahdollisesta jakamisesta kiinteistön-
omistajien on sovittava rakennussuunnitteluvaiheessa. 
 

Esitetyt mielipiteet 
 
Kaavamuutoksen valmisteluun liittyen on asemakaavaosastolle saapu-
nut kirjeitse 6 mielipidettä, joista yksi koski osallistumis- ja arviointi-
suunnitelmaa ja 5 asemakaavan muutosluonnosta. Lisäksi suullisia 
mielipiteitä on esitetty keskustelutilaisuudessa. 
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saatu mielipide kohdistui tontin 
43051/16 vähenevään rakennusoikeuteen ja mahdollisuuteen kehittää 
tonttia irrallaan korttelin kokonaisuudesta. 
 
Mielipide on otettu huomioon niin, että asemakaavan muutosta on osal-
listumis- ja arviointisuunnitelmavaiheen jälkeen suunniteltu yhteistyös-
sä korttelin kaikkien maanomistajien kanssa. Kaavamuutoksessa tontti 
16 yhdistetään muihin rakentamattomiin tontteihin yhdeksi ohjeelliseksi 
tontiksi. Asemakaavan muutos johtaa rakennusoikeuden kasvamiseen 
kaikilla muutosalueen korttelialueilla.  
 
Asemakaavan muutosluonnoksesta saadut mielipiteet kohdistuivat 
korttelialueiden rakennusoikeuden määrään, asemakaavaluonnoksen 
määräyksiin ja merkintöihin, kaavan vaikutukseen korttelin 43084 jat-
kosuunnitteluun, rakennusten korkeuteen, liikennemelun heijastumi-
seen rakennuksista, puistojen ja julkisten aukioiden puutteeseen ja 
kaupallisen rakentamisen määrään ja sen vaikutuksiin lähialueen ole-
viin palveluihin. 
 
Mielipiteet on otettu huomioon niin, että rakennusoikeuden määrää on 
tarkistettu kaavaehdotukseen K-korttelialueen osalta ja kaavamääräyk-
siä ja -merkintöjä on tarkennettu mm. rakennusalojen rajauksien osalta. 
Yhdessä Itäväylän toiselle puolelle suunnitellun 19-kerroksisen tornita-
lon kanssa Megahertsin asuintornit identifioivat itäisen ja läntisen Hert-
toniemen yhteisen keskuksen asukkaille ja ohikulkijoille. Rakennusten 
ja muiden rakenteiden aiheuttama äänen heijastuminen on otettu huo-
mioon melulaskelmissa. Kaupallisen rakentamisen vaikutusten arvioin-
nissa on otettu huomioon koko Kaakkoisen suurpiirin alueen kysyntä ja 
pidemmän aikavälin kasvupotentiaali. 
 

Muistutukset, kirje ja lausunnot sekä nähtävilläolon jälkeen tehdyt muutokset 
 
Asemakaavan muutosehdotus oli julkisesti nähtävillä 5.1.–6.2.2012. 
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Asemakaavan muutosehdotuksesta saatiin Helsingin Energia 
-liikelaitoksen ja Helen Sähköverkko Oy:n, HSY:n vesihuollon, kiinteis-
tölautakunnan/kiinteistöviraston, yleisten töiden lautakunnan/raken-
nusviraston, pelastuslautakunnan ja ympäristölautakunnan/ympäristö-
keskuksen, HSL Helsingin seudun liikenne-kuntayhtymän sekä Uu-
denmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen lausunnot. Ehdo-
tuksesta tehtiin 2 muistutusta ja nähtävilläolon jälkeen saapui yksi eh-
dotusta koskeva kirje.  
 
Muistutuksissa esitettiin huomautuksia muun muassa asukkaiden toi-
veiden ohittamisesta, liikerakentamisen suuresta määrästä, asuintorni-
en korkeudesta, alueen identiteetistä, julkisten ulkotilojen puutteesta, 
ekologiseen rakentamiseen ohjaavien kaavamääräysten puutteesta, ja-
lankulkuväylien leveydestä ja liityntäpysäköinnin autopaikkojen mää-
rästä.  
 
Nykyisen Megahertsin kauppakeskuksen omistajaa edustavan Saraco 
Oy:n kirjeessä esitettiin, että K-korttelialueelle lisätään rakennusoikeut-
ta päivittäistavarakaupan tiloja varten samassa suhteessa kuin KLAP-
kortteliin on kyseistä oikeutta osoitettu. Muistutuksessa esitettiin myös 
pohdittavaksi yhden pysäköintitason rakentamisen mahdollistamista K-
korttelialueella nykyisen pysäköintikellarin alapuolelle.  
 
Lausunnoissa esitettiin kannanottoja johtosiirtojen toteuttamisesta, kier-
rätyspisteen sijoittamisesta asemakaava-alueelle, voimalinjan siirrosta 
aiheutuvien kustannusten kirjaamisesta kaavatalouteen, muuntamoi-
den sijoituksesta, metroliikenteen meluhaitoista, parvekkeiden sijoituk-
sesta ja asuntojen suuntautumisesta melualueelle, vaiheittain rakenta-
misen vaikutuksesta pelastusturvallisuuteen, yleisen jalankulun aluei-
den sijoittumisesta tonttien puolelle, liityntäpysäköinnin autopaikkojen 
määrästä ja metroaseman autopaikkojen sijoittamisesta kaava-alueelle. 
Maankäyttösopimusmenettelyn keskeneräisyyden vuoksi esitettiin, ettei 
kaavamuutoksen käsittelyä jatkettaisi, ennen kuin tontin omistajan 
kanssa on tehty sopimus. 
 
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen lausunto kos-
kee Megahertsin korttelin lisäksi Herttoniemen metroaseman ja Hertan 
kauppakeskuksen asemakaavan muutosehdotusta (nro 12068). Lau-
sunnossa todettiin, että vähittäiskaupan suuryksiköiden sijoittaminen 
maankäyttö- ja rakennuslain säännösten mukaisesti keskustatoiminto-
jen alueelle ja ratayhteyden varrelle on hyvä ratkaisu. Lausunnossa to-
dettiin lisäksi, että kummankaan kaavan selostuksessa ei ole avattu 
kovin pitkälle liikerakentamisen yhteisvaikutuksia palveluiden alueelli-
selle saatavuudelle. ELY-keskus esittää tämän näkökulman täydentä-
mistä vaikutusten arviointeihin. 
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Meluntorjunnasta ja ilmanlaadusta ELY-keskuksen lausunnossa todet-
tiin, että asunnot oleskelutiloineen sijaitsevat selvästi Itäväylää korke-
ammalla, mikä toivottavasti parantaa niiden ilmanlaatua verrattuna ta-
samaatilanteeseen. Ratkaisua voidaan pitää tyydyttävänä. Meluntorjun-
ta on asuntojen ja niiden oleskelupihojen osalta järjestetty tyydyttävästi. 
Melutaso on kahden pohjoisimman asuintornin Itäväylän ja Suunnitteli-
jankadun puoleisella julkisivulla on kuitenkin niin korkea, että parvek-
keiden rakentamista ko. julkisivuille tulee välttää. 
 
Pilaantuneista maista ELY-keskuksen lausunnossa todettiin, että kaa-
vamääräyksiin tulee lisätä, että rakentamisessa on huomioitava pilaan-
tunut pohjavesi. Suunnittelijantien alle jäänyt pilaantunut maaperä tulee 
merkitä saa-kaavamerkinnällä ja kaavamääräyksiin lisättävä, että maa-
perä on tutkittava ja tarvittaessa kunnostettava ennen alueella tehtäviä 
kaivutoimenpiteitä. 
 
Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti 28.8.2012, että asemakaavan 
muutosehdotusta tarkistetaan seuraavasti: 
 
Lausuntojen, muistutusten ja kirjeen johdosta tehdyt muutokset: 
 
– KLAP-korttelialueelle sijoitettavia muuntamoita koskeva kaava-

määräys on tarkistettu muotoon: "Kortteleiden sähkönjakelun 
vaatimat jakelumuuntamot ja/tai liittymiskojeistotilat sijoitetaan 
ensimmäiseen maanpäälliseen kerrokseen." 

 
– Lähimpänä Itäväylää sijaitsevien kerrostalojen Itäväylän ja Suun-

nittelijankadun puoleisten julkisivujen 32–33 dB ääneneristä-
vyysmääräys on nostettu 33–35 desibeliin. 

 
– Map-pp-aluetta koskevaa määräystä on täydennetty tekstillä: 

"Maanalaisten tilojen toteuttaminen edellyttää alueella sijaitsevien 
vesihuoltoverkoston osien mahdollista siirtämistä, joka tulee 
suunnitella ja toteuttaa hankkeeseen ryhtyvän toimesta. Suunni-
telmat tulee hyväksyttää HSY:llä." 

 
– Autopaikkoja koskeva kaavamääräys on tarkistettu muotoon: 

"Tälle asemakaava-alueelle saadaan sijoittaa 140 autopaikkaa 
liityntäpysäköintiä varten. Liityntäpysäköinnin autopaikoista 80 
on vuoroittaiskäytössä liiketilojen autopaikkojen kanssa. Liiketilo-
jen ja liityntäpysäköinnin autopaikkoja ei saa nimetä. Asema-
kaava-alueelle saa sijoittaa myös Herttoniemen metroaseman 
korttelin 43148 autopaikkoja. Asemakaava-alueen pysäköintitilo-
jen tulee olla yhteiskäytössä tontinrajojen estämättä." 
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– K-korttelialueelle sijoitettavien päivittäistavarakaupan liiketilojen 
enimmäismäärä on nostettu 2140 kerrosalaneliömetristä 2680 
kerrosalaneliömetriin. 

 
– Toisen kellarikerroksen rakentaminen on mahdollistettu K-

korttelialueella tarkistamalla kellarien rakentamista koskeva 
määräys on muotoon: "Asemakaavassa merkityn kerrosalan li-
säksi saa rakentaa K-korttelialueelle tason +6.25 alapuolelle 
kaksi kellarikerrosta autopaikoitusta ja huollon, tekniikan ja va-
rastoinnin tiloja varten." 

 
– Asemakaavaan on lisätty määräys: "Pohjaveden mahdollinen pi-

laantuneisuus on otettava huomioon rakentamisen yhteydessä. 
Haitta-ainepitoisuudet on selvitettävä entisten tonttien 12, 13 ja 
14 alueella ennen rakentamisen mahdollisesti edellyttämän poh-
javeden pumppauksen aloittamista. Veden johtamisessa viemä-
riin on noudatettava HSY Veden ohjeita ja määräyksiä." 

 
Muut muutokset: 

 
– Toimistotilojen rakentamisen mahdollistamiseksi KLAP-kortteli-

alueen määrittely on tarkistettu muotoon "Liike-, asuin-, palvelu- 
ja toimistorakennusten korttelialue" ja palvelutiloille varatun ra-
kennusalueen osan (palv) määräys on tarkistettu muotoon "Pal-
velu- ja toimistotiloille varattu rakennusalan osa likimääräisen 
tason +24.0 yläpuolella." 

 
– Huoltoliikenteelle varatun alueen osan (h) määräykseen on lisät-

ty vaatimus, jonka mukaan alueelle tai sen läpi saa johtaa vain 
huoltoliikennettä. 

 
Lisäksi kaavaan on tehty joitakin teknisluonteisia tarkistuksia. Kaa-
vaselostukseen on täydennetty arvioita liikerakentamisen yhteisvaiku-
tuksista palveluiden alueelliselle saatavuudelle etenkin päivittäistavara-
kaupan verkon osalta. Selostusta on lisäksi täydennetty maaperän pi-
laantuneisuuden ja pohjarakentamisen kuvailun osalta. 
 

7 
KÄSITTELYVAIHEET 

 
Asemakaavan muutosehdotus esiteltiin kaupunkisuunnittelulautakun-
nalle 13.12.2011, ja se päätti puoltaa asemakaavan muutosehdotuksen 
hyväksymistä. 
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Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti 28.8.2012 muuttaa asemakaavan 
muutosehdotusta muistutusten, kirjeen ja lausuntojen johdosta. 
 
Käsittely 
 

Olavi Veltheim: Esittelijä muutti esitystään seuraavasti: 
Asemakaavamääräys: "Asuinrakennuksille ei saa myöntää 
rakennuslupaa ennen kuin meluta suojaavan KLAP-
korttelin palvelurakennukset on toteutettu" muutetaan muo-
toon: "Asuinrakennuksille ei saa myöntää käyttöönottolu-
paa ennen kuin melulta suojaavan KLAP-korttelin palvelu-
rakennukset on toteutettu": Eli sana "rakennuslupaa" muu-
tetaan sanaksi "käyttöönottolupaa". 

 
 
Helsingissä 28.8.2012 
 
 
 
 
Olavi Veltheim 
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HERTTONIEMEN KESKUS
ASEMAKAAVAN MUUTOS
OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA
Suunnittelualue

Suunnittelualueeseen kuuluu Hert-
toniemen metroasema, bussitermi-
naali, K-supermarket Hertan kortteli,
Kauppakeskus Megahertsin kortteli
sekä katu- ja puistoalueita.

Nykytilanne

Alueen kaupunkikuva on hajanai-
nen. Metroasema ja bussiterminaali
ovat tiloiltaan riittämättömiä. Ase-
man rakennukset ja alueen pinta-
materiaalit ovat huonokuntoisia.
Alue koetaan epäviihtyisäksi ja tur-
vattomaksi. Megahertsin ja Hertan
kortteleiden rakennusoikeudesta on
suurin osa toteuttamatta. Hertan
tonttiin kuuluva entinen katualue on
keskeneräisen näköinen. Liiken-
neympyrä on ruuhkainen.

Mitä alueelle suunnitellaan

Asemakaavaa muutetaan metroaseman ja Hertan alueista käydyn arkkitehtikutsukilpailun voit-
taneen ehdotuksen pohjalta. Megahertsin kortteliin tutkitaan kauppakeskuksen laajentamista.
Tavoitteena on suunnitella kaupunkirakennetta eheyttävä, yhtenäinen ja toimiva kokonaisuus,
joka nostaa alueen merkitystä Herttoniemen keskuksena. Alueelle suunnitellaan uusi metro-
asema, bussien liityntäterminaali, liiketilaa, toimistoja ja asuntoja.

Nykyinen metroasema puretaan. Metroaseman itäpäähän rakennetaan uusi metrovalvomora-
kennus. Metroasemalle tulee maantasoon uusi lippuhalli ja liiketiloja. Ylempiin kerroksiin suun-
nitellaan toimistoja tai asumista. Megahertsin kortteliin suunnitellaan yritysalueen porttiraken-
nuksena toimiva keskus, johon tulee suuri päivittäistavarakauppa, erikoisliikkeitä, asuntoja ja
mahdollisesti toimitilaa. Megahertsin ja metroaseman välille suunnitellaan itäväylän ylittävää ja-
lankulkusiltaa. Metron liityntäpysäköinnille rakennetaan lisää autopaikkoja. K-Hertan kortteliin
suunnitellaan kaupan laajennusta, asuntoja ja toimitilaa. Liikenneympyrä puretaan ja Itäväylän
ja Linnanrakentajantien liittymä rakennetaan uusiksi.
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Aloite

Kaavamuutos on tullut vireille kaupunki-
suunnitteluviraston aloitteesta. Megahert-
sin osalta kaavamuutos on tullut vireille
tontin omistajan aloitteesta.

Maanomistus

Helsingin kaupunki omistaa muut alueet
paitsi Megahertsin korttelin, joka on yksi-
tyisomistuksessa.

Kaavatilanne

Alueella on voimassa asemakaavat vuo-
silta 1955, 1976, 1981, 1993, 1999, 2000,
2001 ja 2007. Voimassa olevissa asema-
kaavoissa metroasema sijaitsee raidelii-
kenteelle varatulla katualueen osalla, jo-
hon saa rakentaa metroaseman. K-Hertta
ja Megahertsi sijaitsevat liike- ja toimisto-
rakennusten korttelialueilla. Hertan kortte-
lin 8 500 kerrosalaneliömetrin rakennus-
oikeudesta on toteutettu 3 018 neliömet-
riä. Megahertsin korttelin 38 000 ker-
rosalaneliömetrin rakennusoikeudesta on
toteutettu 6 400 neliömetriä.

Yleiskaava 2002:ssa alue on merkitty
keskustatoimintojen alueeksi.

Muut suunnitelmat ja päätökset

Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti
11.12.2008, että Herttoniemen metro-
aseman ja kauppakeskuksen alueen
suunnittelua jatketaan aluetta koskevan
suunnittelukilpailun voittaneen ehdotuk-
sen pohjalta.

Kaupunginvaltuusto päätti kokoukses-
saan 12.11.2008 hyväksyä Itäväylän ja
Linnarakentajantien liittymän liikennejär-
jestelyt kaupunkisuunnitteluviraston lii-
kennesuunnitteluosaston 12.6.2008 päi-

vättyjen piirustusten nro 5667–3 ja 5668–
3 (vaihtoehto C) mukaisina.

Maankäyttösopimus

Kiinteistövirasto valmistelee asemakaa-
van muutoksen perusteella mahdollisesti
kyseeseen tulevan maankäyttösopimuk-
sen hakijan kanssa käytävissä neuvotte-
luissa.

Vaikutusten arviointi

Kaupunkisuunnitteluvirasto ja tarvittaessa
muut asiantuntijat arvioivat kaavan toteut-
tamisen vaikutuksia ympäristön asukkai-
den asumisolosuhteisiin, kaupunkiku-
vaan, liikenteeseen, palveluihin, teknisen
huollon järjestämiseen ja yhdyskuntata-
louteen kaavan valmistelun yhteydessä.

Kaavan valmisteluun osallistuminen

Aloitusvaihe
Mielipiteet suunnittelun lähtökohdista ja
osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta
tulee esittää viimeistään 22.5.2009.

Kaavan valmistelija on tavattavissa kau-
punkisuunnitteluvirastossa sopimuksen
mukaan.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä
Herttoniemen metroaseman ja kauppa-
keskuksen ideakilpailun arvostelupöytä-
kirja ovat nähtävillä 4.5.2009–22.5.2009:

 kaupunkisuunnitteluvirastossa, Kan-
sakoulukatu 3, 1 krs aulassa

 www.hel.fi/ksv (kohdassa "Nähtävänä
nyt").

Valmisteluvaihe
Asemakaavaluonnos laaditaan syksyllä
2009. Luonnoksen nähtävilläolosta ilmoi-
tetaan kirjeillä, lehti-ilmoituksella sekä vi-
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raston Internet-sivuilla ja siitä on mahdol-
lisuus esittää mielipiteensä. Viranomais-
ja muu asiantuntijayhteistyö järjestetään
erillisin neuvotteluin.

Ehdotusvaihe
Kaavaluonnoksen ja saadun palautteen
pohjalta valmistellaan kaavaehdotus. Ta-
voitteena on, että ehdotus esitellään kau-
punkisuunnittelulautakunnalle syksyllä
2010.

Lautakunnan puoltama ehdotus asete-
taan julkisesti nähtäville ja siitä pyydetään
viranomaisten lausunnot. Kaavaehdotuk-
sesta voi tehdä muistutuksen nähtävillä-
oloaikana.

Tavoitteena on, että kaavaehdotus on
kaupunginhallituksen ja kaupunginval-
tuuston käsiteltävänä vuonna 2011.

Ketkä ovat osallisia

Alueen suunnittelussa osallisia ovat:
 alueen ja lähialueiden maanomistajat,

asukkaat ja yritykset
 Herttoniemi-Seura, Herttoniemenran-

nan asukastaloyhdistys, Roihuvuori-
Seura, Roihuvuoren Agenda 21 ryh-
mä, Tammisaloseura, Laajasalo-
Degerö Seura ja Laajasalon pienkiin-
teistöyhdistys

 Itä-Helsingin Yrittäjät ry, Itäisen Hel-
singin teollisuusyhdistys ry, Helsingin
Yrittäjät

 Liikennelaitos, Helsingin Energia, Hel-
singin Vesi, kiinteistöviraston tontti-
osasto ja tilakeskus, rakennusviraston
katu- ja puisto-osasto, sosiaalivirasto,
opetusvirasto, ympäristökeskus, ra-
kennusvalvontavirasto ja pelastuslai-
tos

Mistä saa tietoa

Suunnittelun etenemistä voi seurata kau-
punkisuunnitteluviraston internet-
palvelusta: www.hel.fi/ksv kohdassa
Suunnitelmat kartalla.

Suunnittelun etenemisestä sekä osallis-
tumismahdollisuuksista tiedotetaan:
 kirjeillä osallisille (asuntoyhtiöiden se-

kä kiinteistöosakeyhtiöiden kirjeet lä-
hetetään isännöitsijöille, joita pyyde-
tään toimittamaan tieto osakkaille,
asukkaille sekä kiinteistössä toimiville
yrityksille)

 www.hel.fi/ksv (kohdassa Nähtävänä
nyt)

 Helsingin kaavoituskatsauksessa.

Asemakaavaehdotuksen julkisesta nähtä-
villäolosta tiedotetaan kuulutuksella, joka
julkaistaan Helsingin Sanomissa, Hufvud-
stadsbladetissa ja Metrossa sekä viraston
Internet-sivuilla (www.hel.fi/ksv).

Mielipiteet

Kirjalliset mielipiteet tulee toimittaa osoit-
teeseen:

Kaupunkisuunnitteluvirasto, kirjaamo
PL 2100, 00099 Helsingin kaupunki
(käyntiosoite Kansakoulukatu 3)

tai faksi 310 37378
tai sähköposti kaupunkisuunnittelu(a)hel.fi

Mielipiteensä voi esittää myös suullisesti
kaavan valmistelijalle.
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Kaavaa valmistelee

arkkitehti Timo Karhu
(metroasema ja K-Hertta)
puhelin 310 37332,
sähköposti timo.karhu(a)hel.fi

arkkitehti Siv Nordström
(Megahertsi)
puhelin 310 37322
sähköposti siv.nordstrom(a)hel.fi

liikennesuunnittelu toimistopäällikkö
Katariina Baarman
puhelin 310 37125
sähköposti katariina.baarman(a)hel.fi



Asemakaavan seurantalomake

Asemakaavan perustiedot ja yhteenveto

Kunta
091 

Helsinki
Täyttämispvm 17.11.2011

Kaavan nimi Herttoniemen keskuksen Megahertsin kortteli

Hyväksymispvm   Ehdotuspvm  

Hyväksyjä   Vireilletulosta ilm. pvm 20.04.2009

Hyväksymispykälä   Kunnan kaavatunnus  

Generoitu kaavatunnus    

Kaava-alueen pinta-ala [ha] 2,4750 Uusi asemakaavan pinta-ala [ha]  

Maanalaisten tilojen pinta-ala 

[ha]
 

Asemakaavan muutoksen pinta-ala 

[ha]
2,4750

 

Ranta-asemakaava Rantaviivan pituus [km]   

Rakennuspaikat [lkm] Omarantaiset      Ei-omarantaiset   

Lomarakennuspaikat [lkm] Omarantaiset   Ei-omarantaiset  

Aluevaraukset
Pinta-ala 

[ha]

Pinta-ala 

[%]

Kerrosala 

[k-m²]

Tehokkuus 

[e]

Pinta-alan

muut. [ha +/-]

Kerrosalan muut. 

[k-m² +/-] 

Yhteensä 2,4750 100,0 56800 2,29 0,0877 18800

A yhteensä            

P yhteensä            

Y yhteensä            

C yhteensä            

K yhteensä 1,7075 69,0 54100 3,17 0,0100 16100

T yhteensä            

V yhteensä            

R yhteensä            

L yhteensä 0,7675 31,0 2700 0,35 0,0777 2700

E yhteensä            

S yhteensä            

M yhteensä            

W yhteensä            

Maanalaiset 

tilat

Pinta-ala 

[ha]

Pinta-ala 

[%]

Kerrosala 

[k-m²]

Pinta-alan muut. 

[ha +/-]

Kerrosalan muut. 

[k-m² +/-] 

Yhteensä          

Rakennussuojelu
Suojellut rakennuksetSuojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] [lkm +/-] [k-m² +/-] 

Yhteensä        



Alamerkinnät

Aluevaraukset
Pinta-ala 

[ha]

Pinta-ala 

[%]

Kerrosala 

[k-m²]

Tehokkuus 

[e]

Pinta-alan

muut. [ha +/-]

Kerrosalan muut. 

[k-m² +/-] 

Yhteensä 2,4750 100,0 56800 2,29 0,0877 18800

A yhteensä            

P yhteensä            

Y yhteensä            

C yhteensä            

K yhteensä 1,7075 69,0 54100 3,17 0,0100 16100

K 0,4177 24,5 9300 2,23 -1,2798 -28700

KLAP 1,2898 75,5 44800 3,47 1,2898 44800

T yhteensä            

V yhteensä            

R yhteensä            

L yhteensä 0,7675 31,0 2700 0,35 0,0777 2700

L 0,7675 100,0 2700 0,35 0,0777 2700

E yhteensä            

S yhteensä            

M yhteensä            

W yhteensä            
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 TYÖN TAUSTA JA TAVOITTEET  
 

 

1 TYÖN TAUSTA JA TAVOITTEET 

Meluselvitys Herttoniemen keskuksen Megahertsin korttelista laadittiin 
ensimmäisen kerran helmikuussa 2010. Meluselvityksen tulosten perusteella 
arvioitiin mm. rakennusten käyttötarkoitukseen perustuvia ääneneristävyys-
vaatimuksia, rauhallisten ulko-oleskelualueiden saavutettavuutta sekä par-
vekkeiden käytettävyyttä. Selvityksessä tarkasteltiin äänitasoja Herttoniemen 
uusien suunnitelmien; eritasoliittymän ja kaupunkimallien perusteella. Vali-
tussa tarkastelutilanteessa v. 2025, Itäväylää ei ole katettu Megahertsin ja 
metroaseman korttelien kohdalla. 

Tässä työssä aiemmin laadittu meluselvitys on päivitetty vastaamaan uuden 
rakennusmassoittelun mukaista rakennetta. Itäväylän puoleiselle osuudelle 
on suunniteltu lähinnä liiketiloja sekä hyvinvointipalveluja tasoille 
+24,05…33,05m. Asuinkäyttöön osoitetut kerrostalot (tasoilla 
+27,05m…73,25 m) suuntautuvat Suunnittelijankadun sekä Itäkadun puolel-
le. Työssä tarkistetaan julkisivujen ääneneristävyysvaatimukset sekä asuin-
käyttöön osoitettujen rakennusten ulko-oleskelupihojen äänitaso. 

Meluselvityksen projektipäällikkönä on toiminut vanhempi konsultti DI Sirpa 
Kolu ja laskennat on laatinut konsultti ins.(amk) Taina Mattila Destian Infra-
suunnittelusta. Päivityksen tilaajana on toiminut arkkitehti Ritva Mannersuo, 
Helin & co. 

 
2 MENETELMÄT JA LÄHTÖTIEDOT 

2.1 Melutason ohjearvot 

Tulosten tulkinnassa on käytetty valtioneuvoston päätöstä melutasojen 
ohjearvoista (N:o 993/1992). Ohjearvot perustuvat keskiäänitasoihin päivällä 
(klo 07–22) ja yöllä (klo 22–07). Asumiseen käytettävillä alueilla, virkistys-
alueilla taajamissa ja taajamien välittömässä läheisyydessä sekä hoito- ja 
oppilaitoksia palvelevilla alueilla on ohjeena, että melutaso ei saa ylittää 
ulkona A-painotetun ekvivalenttitason (LAeq) päiväohjearvoa 55 dB eikä 
yöohjearvoa 50 dB. Uusilla alueilla melutason yöohjearvo on 45 dB. 

Asuin-, potilas- ja majoitushuoneissa on ohjeena, että ulkoa kantautuvasta 
melusta aiheutuva melutaso sisällä alittaa A-painotetun keskiäänitason (LAeq) 
päiväohjearvon 35 dB ja yöohjearvon 30 dB. Opetus- ja kokoontumistiloissa 
sovelletaan ainoastaan melutason päiväohjearvoa ja liike- ja toimistohuo-
neissa päiväohjearvoa 45 dB. 

Herttoniemen keskuksen asemakaavamuutos on katsottu alueen täydennys-
rakentamiseksi, joten uusille alueille tarkoitettuja ohjearvoja ei sovelleta 
tämän työn tulosten arviointiin. 
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 MENETELMÄT JA LÄHTÖTIEDOT  
 

 

Taulukko 1. Melutason ohjearvot (VNp 993/1992) 
 
A-painotettu keskiäänitaso LAeq enintään 
Ohjearvot ulkona Päivä Yö 
Asumiseen käytettävät alueet, virkistysalueet taajamissa 
ja niiden välittömässä läheisyydessä sekä hoito- ja oppi-
laitoksia palvelevat alueet 

55 dB 50 dB 

Uudet asumiseen käytettävät alueet, virkistysalueet 
taajamissa sekä hoitolaitoksia ja oppilaitoksia palvelevat 
alueet 

55 dB 45 dB 

Loma-asumiseen käytettävät alueet, leirintäalueet, virkis-
tysalueet taajamien ulkopuolella ja luonnonsuojelualueet  45 dB 40 dB 

Ohjearvot sisällä  Päivä Yö 

Asuin- potilas- ja majoitushuoneet 35 dB 30 dB 

Opetus- ja kokoontumistilat 35 dB  

Liike- ja toimistohuoneistot 45 dB  

2.2 Melulaskenta 

Katuliikenteen aiheuttamat keskiäänitasot on laskettu CadnaA-
melulaskentaohjelmalla, joka käyttää pohjoismaista tieliikennemelun lasken-
tamallia. Liikenteen aiheuttamat A-painotetut keskiäänitasot lasketaan le-
viämislaskelmissa kahden metrin korkeudella maanpinnasta laskentaohjel-
maan muodostettua kolmiulotteista maastomallia käyttäen. Rakennetulle 
pihatasanteelle suunniteltujen asuinrakennusten oleskelupihojen keski-
äänitasot on mallinnettu kahden metrin korkeudella oleskelupihan tasosta. 

Keskiäänitasojen laskennassa ohjelma ottaa huomioon maaston muodot, 
rakennusten sijainnin ja korkeuden sekä kovien pintojen aiheuttamat heijas-
tukset. Ohjelma laskee heijastuksien vaikutukset heijastavan pinnan koon ja 
melulähteen suuntauksen perusteella. Laskennoissa heijastusten lukumää-
ränä on ollut kaksi. 

Liikennemäärästä, raskaan liikenteen osuudesta ja ajonopeudesta muodos-
tetaan lähtömelutaso. Tunneliaukoista kantautuva äänitaso on lisätty malliin 
aluelähteinä. Vertikaalisen aluelähteen äänitehotaso on määritetty lasken-
nallisesti tien emissiotason ja tunnelin poikkileikkausalan sekä absorptio-
ominaisuuksiin perustuvien korjaustekijöiden perusteella. 

Ohjelma laskee etäisyyden aiheuttaman äänen vaimenemisen maaston 
muotojen ja rakennusten vaikutuksen mukaan. Yhteispohjoismaisen tielii-
kennemelun laskentamallin tarkkuus on ± 3 dB. Lähellä melulähdettä mallin 
antama tulos on tarkempi. Laskentapisteverkkona on käytetty leviämislas-
kelmissa 20 x 20 metrin ruudukkoa ja oleskelupihan keskiäänitasojen las-
kennassa 5 x 5 metrin laskentaruudukkoa. 

2.3 Lähtötiedot 

Leviämislaskelmissa melulähteinä on otettu huomioon Itäväylän, Linnanra-
kentajantien, Suunnittelijankadun, Insinöörinkadun, Operaattorinkadun ja 
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Itäväylän suuntaisen rinnakkaiskadun (metroaseman puolella) liikenne. 
Mallinnuksessa on käytetty Helsingin kaupunkisuunnitteluviraston toimitta-
maa vuoden 2015 liikennemääräennustetta. Päiväajan liikennemääräksi on 
arvioitu 90 % keskimääräisestä arkivuorokausiliikenteestä. Lähtötietojen 
tiivistelmä on esitetty taulukossa 2. 
 
Taulukko 2. Liikennetiedot 
 

  
Ennustetilanne 

KAVL 2025 Raskas % Nopeus 
Itäväylä 38 300...65600 5 % 70 km/h 
itäväylän rampit 6800…7 600 5 % 60 km/h 
Linnanrakentajantie 16 200…32 300 10 % 50 km/h 
Suunnittelijankatu 4 000…5 600 6 % 40 km/h 
Insinöörinkatu 700…2 200 6 % 40 km/h 
Operaattorinkatu 13 800 5 % 50 km/h 
Itäväylän rinnakkaiskatu 
metroaseman puolella 14 800 5 % 50 km/h 
 

2.4 Maastomalli ja ajotunnelit 

Maastomalli sisältää alueen katujen keskilinjat, maaston korkeuskäyrät ja 
rakennukset. Meluselvityksessä on käytetty Helsingin kaupungin maastomal-
liaineistoa. Olemassa olevien rakennusten korkeudet on määritetty kerroslu-
vun mukaan. Tilaaja on toimittanut lähtöaineistoksi suunniteltujen rakennus-
ten massat sekä korkeudet. 

Tässä meluselvityksessä on käytetty samoja melulaskennan lähtötietoja ja 
maastomallia kuin selvityksessä Herttoniemen keskuksen asemakaavamuu-
tos Meluselvitys. 

 
3 LEVIÄMISLASKELMA 

Melun leviämislaskenta (1.2.2010) (maanpinta +2,0 m) on mallinnettu Mega-
hertsin korttelin alueelta ennustevuoden 2025 liikennetilanteen mukaisena. 
Leviämislaskelman tulosten perusteella keskiäänitaso Itäväylän kohdalla 
(2,0 m laskentakorkeudella) on enimmillään noin 80 dB. Itäväylän ajoratojen 
lähtömelutasot (LAeq, 10 m dB) on noin 73 dB päivällä ja 66 dB yöllä. 
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   >  50.0 dB
   >  55.0 dB
   >  60.0 dB
   >  65.0 dB
   >  70.0 dB
   >  75.0 dB
   >  80.0 dB

79,780 dB

   >  50.0 dB
   >  55.0 dB
   >  60.0 dB
   >  65.0 dB
   >  70.0 dB
   >  75.0 dB
   >  80.0 dB

 

Kuva 1. Leviämislaskelma (1.2.2010) päivällä (maanpinta +2,0 m). 

Kuva 2. Leviämislaskelma (1.2.2010) yöllä (maanpinta +2,0 m). 

 



 Herttoniemen keskuksen asemakaavamuutos 
Megahertsin korttelin meluselvitys, päivitys 

8 

 ULKO-OLESKELUTILOJEN ÄÄNITASOT  
 

 

4 ULKO-OLESKELUTILOJEN ÄÄNITASOT 
 
Ulko-oleskelualueeksi suunnittelulla pihatasolla (+24,0 m) leviämislaskelman 
päiväajan keskiäänitaso jää Suunnittelijan- ja Insinöörinkadun reunamia 
lukuun ottamatta alle 55 dB laskentakorkeudella +2,0 metriä. Yöllä oleskelu-
pihan keskiäänitaso on suurimmaksi osaksi alle 50 dB. Pihakansitaso on 
suojattu +1,2m korkeilla umpikaiteilla. 
 

Kaide 1,2 m

Kaide 1,2 m

 >  50.0 dB
 >  55.0 dB
 >  60.0 dB
 >  65.0 dB
 >  70.0 dB
 >  75.0 dB
 >  80.0 dB  

Kuva 3. Oleskelupihan keskiäänitasot päivällä ovat suurelta osin alle ohjearvon 
55 dB (laskentakorkeus pihataso +2,0 m). 
 

Kaide 1,2 m

Kaide 1,2 m

 >  45.0 dB
 >  50.0 dB
 >  55.0 dB
 >  60.0 dB
 >  65.0 dB
 >  70.0 dB
 >  75.0 dB
 >  80.0 dB  

Kuva 4. Oleskelupihan keskiäänitasot yöllä ovat suurelta osin alle 50 dB (lasken-
takorkeus pihataso +2,0 m). 
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5 ASUINRAKENNUSTEN ÄÄNENERISTÄVYYS 

Asuinkäyttöön suunniteltujen kerrosten 2…16 julkisivuille kohdistuvat äänita-
sot ovat korkeimmillaan Itäväylän ja Suunnittelijankadun puoleisilla jul-
kisivuilla. Asuinkerroksissa (+27,05…+72,05 m) julkisivun keskiäänitasot 
ovat enimmillään 64…66 dB päivällä ja 56…59 dB yöllä. Insinöörinkadun 
puoleisen asuintornitalon julkisivujen suurimmat keskiäänitasot ovat enimmil-
lään päivällä 60…62 dB ja yöllä 53…54 dB. 

Asuinkäyttöön suunniteltujen kerrostalojen julkisivuille kohdistuvat keski-
äänitasot on esitetty alla olevissa kuvissa. Julkisivujen keskiäänitasot on 
laskettu noin 10 metrin välein kerroksittain määriteltynä 1,5 m korkeudelta 
kerrosta (kerroskorkeus +3 m). 
 

646565656464

6565656565655965
5564

5362

5156

5155
505154

565656575758

555656575758

565656565758

65656565
66666666

67666666

64656565

63646464

52525355

52525354
56565657

56565757 63636363636363636363
6363636363636363636362

58

55

54

56 52535354545556565757

52535454555555565757

54555555555556565656

636363636363636363
646464646464646464

626262636363636363

606060606061616162

5051525354545556

5051525353545556

5051525353545556 515253535454555657

55565657575758585959595960606060

56575757575758585959596060606060 57575757575757575757575757575758

57575757575757575757575757575758

53

56
61

57
61

61

575757575757575757575757575758

575757575757575757575757575757
555656575757585859595959606060

51535556575759596062

51525355565758586061

50515354555656576061
5050515151515152545861535760505151525253535353535353555860

505151525252525252525252525255
50515151515151515150505153

525353535353535353535353535658

 >  50.0 dB
 >  55.0 dB
 >  60.0 dB
 >  65.0 dB
 >  70.0 dB
 >  75.0 dB
 >  80.0 dB  

Kuva 5. Asuinkerrosten julkisivumaksimit päivällä. Julkisivujen suurimmat 
keskiäänitasot päivällä tasoilta 25,5m…72,05. 
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575757575757

5858585858575258
4856

4655

49

48
47

494949495050

484949495050

484949494950

58585858
58585858

59595959

57575758

56565757
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454647
49494950

49494950 56565656565656565656
5656565656565656565655

51

48

47

49 454647474848494950

464647474848494950

47484848484848484949

565656565656565656
565656565656565656

555555555555565656

525253535353535455

4647474849

4546474748

4546474849 45464647484849

48494949505050515152525252535353

49505050505051515152525252535353 49505050505050505050505050505050

49505050505050505050505050505050

46

48
54

49
53

54

494950505050505050505050505050

494950505050505050505050505050
474949494950505151515252525353

464849505051515354

4647484950505354

4547484949505254
47505346505345454545454546475052

4547
46

4646464645464645454545464951

 >  45.0 dB
 >  50.0 dB
 >  55.0 dB
 >  60.0 dB
 >  65.0 dB
 >  70.0 dB
 >  75.0 dB
 >  80.0 dB  

Kuva 6. Asuinkerrosten julkisivumaksimit yöllä. Julkisivujen suurimmat keski-
äänitasot yöllä tasoilta 25,5m…72,05. 

65

67

71

71

71

71

71

71

71

70

70

7164

69

69

61

7163

69

69

69

67

66

66

66

67

67 65

64

62

7063

62

6367

64

63

6861

 >  50.0 dB
 >  55.0 dB
 >  60.0 dB
 >  65.0 dB
 >  70.0 dB
 >  75.0 dB
 >  80.0 dB  

Kuva 7. Hyvinvointipalvelukäyttöön osoitettujen Itäväylän puoleisten kerroksien 
(24,05m…33,05m) julkisivumaksimit. 
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686970
676768

666667

666666

646464

646363

626262

616262

595958

595958

 

Kuva 8. Ravintola- ja kahvilapalveluja sisältävien kulmien (tasoilla 17,7m…22,15m) 
julkisivumaksimit. 
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Julkisivujen äänitasot 

Julkisivujen suurimmat keskiäänitasot vertikaalisuunnassa on esitetty kuvis-
sa 9…11. 

 

Kuva 9. Asuinkäyttöön suunniteltujen kerrosten julkisivuilla keskiäänitasot ovat 
Itäväylän ja Suunnittelijankadun puolella 64…66 dB. 

 

Kuva 10. Insinöörinkadun puolella asuinkerrosten julkisivuille kohdistuvat keski-
äänitasot päivällä ovat alle 60 dB. 
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Kuva 11. Suunnittelijankadun puolella julkisivuille kohdistuvat keskiäänitasot päivällä 
ovat 63…66 dB. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 
 

Tehtyjen melun leviämislaskelmien tulosten perusteella päivitetyn rakenne-
mallin suunnitellulla oleskelupihalla (+24 m) saavutetaan hyvin ohjearvot 
alittavat melutasot (päivällä 55 dB ja yöllä 50 dB). Pihakansi on reunustettu 
1, 2m korkeilla umpikaiteilla.  

Julkisivujen ääneneristävyysvaatimukset asuinkäyttöön osoitetuille kerrosta-
loille voidaan määrätä tehtyjen julkisivulaskelmien tulosten perusteella (kuvat 
5…11). Tehtyjen julkisivulaskelmien tulosten perusteella esitetään julkisivu-
jen kokonaisääneneristävyysvaatimukseksi seuraavaa; 

Itäväylän puoleisille liiketiloille julkisivun ääneneristävyys on mitoitettava 
vähintään ulkomelutason 71 dB mukaan. Mikäli liiketiloissa sallitaan opetus-, 
kokoontumis- tai muita rauhoittumiseen tarkoitettuja tiloja, tulee niiden ää-
neneristävyys (äänitasoero) määrätä  sisä-äänitason 35…40 dB mukaan.  

Suunnittelijankadun puoleisille asuintorneille (kerrokset 2…11) vaatimus 
julkisivun kokonaisääneneristävyydeksi on Suunnittelijankadun ja Itäväylän 
puoleisilla julkisivuilla vähintään 31 dB. 

Insinöörinkadun puoleiselle asuintornille (kerrokset 2…16) vaatimus julkisi-
vun kokonaisääneneristävyydeksi on vähintään 28 dB. 

Asuintornien julkisivujen keskiäänitasot ylittävät päivä- ja yöaikaiset ulkotilo-
jen ohjearvot etenkin katujen puoleisilla julkisivuilla. Vaikka kyseessä on 
olemassa olevan alueen täydentäminen on jatkosuunnittelussa tarpeellista 
kiinnittää erityistä huomiota asuinhuoneistojen pohjaratkaisujen suunnitte-
luun siten että asuinhuoneet ja niiden tuuletusikkunat sekä parvekkeet 
sijoittuvat mahdollisimman optimaalisesti ääniolosuhteisiin nähden. Sisäil-
man lämpötilaan ja tuuletukseen liittyvät vaatimukset voidaan toisaalta 
toteuttaa myös teknisin ratkaisuin.  

Ohjearvon 45 dB mukainen taso liike- ja toimistohuoneistoille saattaa olla 
häiritsevä myös rauhoittumiseen tarkoitetuille hyvinvointipalveluille tai korke-
amman tason ravintolatiloille niiden luonteesta riippuen. Käyttötarkoituksen 
täsmentyessä kyseisten tilojen julkisivujen ääneneristävyys voidaan mitoittaa 
35…40 dB sisä-äänitasolle. 

Asuintornitalojen oleskeluun tarkoitettuja asuinhuoneistojen parvekkeita 
voidaan lasitettuina suunnitella sijoitettavaksi sisäpihan ja Insinöörinkadun 
puolille. Lasitettavien parvekkeiden teknisen toteutettavuuden varmistami-
seksi on suositeltavaa määrätä ne sijoitettaviksi ainoastaan julkisivujen niille 
osuuksille, joilla päiväajan keskiäänitasot ovat korkeintaan 63 dB.  
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Destia Oy 
Kumpulantie 11, PL 73, 00521 Helsinki 
Puhelin (vaihde) 020 444 11 
Faksi 020 444 2297 
www.destia.fi 
etunimi.sukunimi@destia.fi 

Destia Oy 
Heidehofintie 2, PL 206, 01301 Vantaa 
Puhelin (vaihde) 020 444 11 
www.destia.fi 
etunimi.sukunimi@destia.fi 
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